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JUBILEJNÁ SPOMIENKA NA AUGUST 1968 PRILÁKALA VZÁCNYCH HOSTÍ
 Vo štvrtok 21. augusta 
2008 pri príležitosti 40. výročia 
augustových udalostí roku 1968 
primátor hlavného mesta SR Bra-
tislavy Andrej Ďurkovský položil 
za účasti slovenského prezidenta 
Ivana Gašparoviča a českej hlavy 
štátu Václava Klausa veniec k Pa-
mätnej tabuli Danky Košanovej, 
ktorá je inštalovaná na budove 
Univerzity Komenského na Šafá-
rikovom námestí.
  Prezidenti spoločne s pri-
mátorom Bratislavy prešli do parku 
na Šafárikovo námestie, aby si pre-
zreli expozíciu fotografi í Ladislava 
Bielika z augusta 1968. Po prezretí 
výstavy sa primátor zúčastnil aj na 
odhalení Pamätnej tabule Sloven-
ského rozhlasu na Primaciálnom 
námestí. „V tej horúcej augustovej 
noci sme boli zmätení, stratení, 
rozhorčení, ale boli sme si bližší, 

súdržnejší, empatickejší. Cítili sme 
spolupatričnosť. Som rád, že po 
časoch studenej vojny nechceme 
zabudnúť na veľké dejinné udalos-
ti, ale predovšetkým na všetkých, 
z ktorých doba urobila hrdinov. 
Ktorým ani ostré náboje, tanky 
a trasportéry nenaháňali strach 
a naopak zmobilizovali ich spustiť 
vysielanie hoci aj v improvizova-
ných podmienkach,“  povedal pri-
mátor.
  V pamätný deň české 
a slovenské mestá zaplnili davy 
ľudí. Pokusy o demonštrácie sa 
skončili streľbou, desiatkami 
mŕtvych. V Bratislave sa najviac 
demonštrantov zišlo pred Univer-
zitou Komenského a na námestí 
SNP. Danka Košanová bola obeťou 
streľby pred univerzitou a Peter 
Legner pred budovou Hlavnej po-
šty. Zomierali mladí a nevinní. Aj 

preto primátor Andrej Ďurkovský 
spolu s námestníčkou Annou Dyt-
tertovou, predsedom KDH Pavlom 
Hrušovským a podpredsedom 
Martinom Froncom položili veniec 
na budovu Slovenskej pošty na 
Námestí SNP, ako spomienku na 
Petra Legnera. 
  Večer nasledoval koncert 
„Pocta novinárom z augusta 1968“, 
ktorý sa uskutočnil na Šafáriko-
vom námestí za účasti  Pavla Ham-
mela, Juraj Buriana, Joža Barinu 
and Band a ďalších. Návštevníkom 
boli k dispozícii dobové materiály z 
roku 1968 vrátene výtlačku mimo-
riadneho vydania denníka Smena 
z 22. augusta 1968, v ktorom boli 
prvýkrát uverejnené Bielikove sve-
toznáme zábery.

Peter Kimijan
Primátor Andrej Ďurkovský v sprievode slovenského prezidenta Ivana 

Gašparoviča a českého prezidenta Václava Klausa

POKUTY V STAROM MESTE UŽ MOŽNO PLATIŤ AJ BEZHOTOVOSTNE

 Mestská polícia hlavné-
ho mesta SR Bratislavy (MsP) za-
viedla minulý týždeň  bezhoto-
vostný platobný styk pri platení 
pokút. Občania, ktorí sa dopus-
tili priestupku a nechcú alebo 
nemôžu zaplatiť blokovú pokutu 
v hotovosti, môžu od uplynulého 
štvrtka uhradiť príslušnú sumu 
aj platobnou kartou.
  Ide o celoslovenský uni-
kát, ktorý MsP zaviedla do praxe 
zatiaľ v mestských častiach Staré 
Mesto a Ružinov, kde dlhodobo 
dochádza k najväčšiemu počtu 
priestupkov. Jeden platobný ter-
minál bude k dispozícii aj v areáli 
odťahovacej služby na Bazovej 
ulici.
 S realizáciou pomohla 
mestskej polícii VÚB banka, kto-
rá poskytla platobné terminály 
a zároveň aj zaškolila príslušníkov 
polície na spôsob používania. MsP 
pristúpila k spolupráci s VÚB aj z 
dôvodov, že hlavné mesto má v tej-
to bankovej inštitúcii už niekoľko 
rokov vedený svoj bankový účet a 
realizácia platieb prostredníctvom 
inej bankovej inštitúcie by sa zby-
točne predlžovala. 

Bratislavská mestská polícia je prvá na Slovensku

 Poplatky za používanie 
POS-terminálov a realizáciu pla-
tieb pri ktoromkoľvek druhu pla-
tobnej karty bude znášať mestská 
polícia. Priestupca teda nemusí 

mať obavy, že zaplatením blokovej 
pokuty týmto spôsobom, bude 
znášať ešte aj bankové poplatky za 
fi nančnú transakciu. Ak sa novin-
ka osvedčí v praxi, bude postupne 

zavedená aj na ostatné stanice 
mestskej polície v rámci hlavného 
mesta. Skúsenosti hliadok z terénu 
hovoria o tom, že medzi občanmi 
je o bezhotovostný spôsob platieb 

veľký záujem. Výhovorku, že ne-
máme pri sebe hotovosť, môžeme 
teda hodiť smelo za hlavu!

 Peter Kimijan
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DOPRAVNÁ SITUÁCIA V AUGUSTE PREVERILA 
NAŠU TRPEZLIVOSŤ
 Stáva sa už rutinou, že 
pohyb motorovým vozidlom po 
Bratislave býva skôr nevýhodou 
ako naopak. A to už aj počas 
bežnej premávky bez obmedzení, 
či už poveternostných alebo tech-
nických. Ak sa k tomu však prida-
jú rôzne opravy cestných úsekov, 
stávame sa obeťou niečoho, na čo 
sa len ťažko zvyká. 
 Je to však trend veľ-

komesta? Veď zápchy v iných 
metropolách berú občania ako 
samozrejmosť, zvykli si. Čaká to 
zrejme aj nás a časom si priro-
dzene necháme väčšiu rezervu 
na presun po meste. Priestoru 
na zlepšenie situácie je však dosť, 
občan viac urobiť nemôže, preto-
že vo väčšine prípadov nemá na 
výber náhradný spôsob dopravy, 
ako po cestnej komunikácii. 

Ostáva nám preto iba dúfať, že 
kompetentní začnú dopravnú 
situáciu Bratislavy riešiť už aj 
systémovo, nielen čiastkovými 
úpravami a rozširovaniami ciest 
– hoci aj to sú pozitívne kroky. 
Bratislava však potrebuje zásad-
nú zmenu, pretože ak v blízkosti 
centra dobudujú o pár rokov 
rozostavané a plánované tisícky 
kancelárii a bytov, môžeme si 
naozaj kúpiť bicykle, kolobežky 

alebo korčule.  
 Najkritickejším je už po 
niekoľko rokov Prístavný most, 
ktorý aj v tomto roku dal vodi-
čom poriadne zabrať. Nebol však 
jedinou prekážkou, s ktorou sa 
museli všetci počas leta popaso-
vať, prípadne stále bojujú alebo 
ich to ešte len čaká. Prinášame 
preto prehľad údržby cestných 
komunikácii, ktoré nám priniesol 
druhý polrok 2008.

  Úplná uzávierka Šamorín-
ska ulica - z dôvodu havárie plyno-
vodu. Obchádzkové trasy vedú cez 
Vetvársku ulicu a Ulicu svornosti
 -  od 11.7.2008 do 30.9.2008

Čiastočná uzávierka Studená ulica 
v mestskej časti Ružinov. Dôvodom 
uzávierky bude úprava stredového 
ostrovčeka v rámci stavby Soravia 
Centrum – rozšírenie komunikácie 
Studená ulica.
-  od 19.8. 2008 do 29.8. 2008

 Čiastočná uzávierka 
Nábrežie arm. gen. L. Svobodu 
od zjazdu z Nového mosta sme-
rom do mesta v dĺžke cca 60m - z 
dôvodu vymedzenia pracovného 
priestoru pre opravu električkovej 
trate v dvoch etapách.  Uzávierka 
prebieha len počas stavebných 
prác, v čase pracovného kľudu je 
dočasné dopravné značenie presu-
nuté  k okraju vozovky.
- 1. etapa  od 15.8.2008 do 
22.8.2008 uzávierka ľavého jazd-
ného pruhu v smere do Karlovej 
Vsi 

- 2. etapa od 22.8.2008 do 
29.8.2008 uzávierka ľavého jazd-
ného pruhu v smere do mesta 
 
Dopravné obmedzenie na diaľnici 
D2 v úseku Lamačská - Staré grun-
ty - doplnenie zábradlí a rebríkov 
na portáloch premenlivého do-
pravného značenia
-  od 19.7.2008 do 14.9.2008, 
uzávierka prebieha len počas so-
boty a nedele, v čase od 6:00 hod. 
do 18:00 hod.
- 7.9.2008 sa nebude možné 
pri odbočení z Harmincovej 
zaradiť na diaľnicu D2 v smere 
na Lafranconi (Žilina). Náhrad-
ná trasa z Harmincovej je po 
Lamačskej ceste cez Patrónku

 Čiastočná uzávierka a 
dopravné obmedzenie na Zá-
hradníckej, Miletičovej  a Jégeho 
ulici -  z dôvodu rekonštrukcie 
električkovej trate na Miletičovej a 
Záhradníckej ulici, električkového 
priecestia na Miletičovej ulici a 
rozširovania Záhradníckej ulice na 
štvorpruh.

- 2. etapa od 26.7.2008 do 
8.8.2008
- 3. etapa od 9.8.2008 do 
31.8.2008

 Čiastočná uzávierka Pri-
binova ulica v úseku od Divadelnej 
ulice po Most Apollo -  z dôvodu 
budovania kábelovodu, kolektora, 
verejného osvetlenia, cestnej ko-
munikácie a chodníkov, v súvislosti 
so stavbou komplexu EUROVEA
-  od 7.6.2008 do 15.11.2008

 Čiastočná uzávierka 
Dostojevského rad od Šafárikov-
ho nám. po Landererovu ulicu 
- z dôvodu celkovej rekonštrukcie 
komunikácie, výstavby cestnej 
svetelnej signalizácie v križovat-
kách Pribinova - Šafárikovo nám.,  
Dostojevského rad - Klemensova 
, Dostovevského rad - Landere-
rova, rozšírenia Landererovej ul. 
o jeden jazdný pruh a výstavby  
priečneho prepojenia Pribinovej 
ul. a Dostojevského rad v predĺžení 
Klemensovej ulice, v súvislosti s 
výstavbou EUROVEA

-  od 7.6.2008 do 14.9.2008
             
 Čiastočná uzávierka Vie-
denskej cesty v dĺžke cca 800m, 
v úseku Klokočova ul. - vjazd na 
parkovisko INCHEBA -  z dôvodu 
budovania inž. sietí a nábrežného 
protipovodného múrika, Vieden-
ská cesta je jednosmerná v smere 
od Incheby ku Starému mostu.
-  od 25.3.2008 do 31.1.2009

 Čiastočná uzávierka na 
diaľnici D1 v úseku Prístavný most 
– Mierová ulica v smere Petržalka 
- Ružinov – z dôvodu realizácie 
opravy 2. mostného záveru pravé-
ho jazdného pásu. V prvej a druhej 
etape bola doprava usmerňovaná 
dopravným značením. Počas tretej 
etapy bola osobná doprava pre-
smerovaná do opačného jazdného 
pásu do jedného pruhu pri Inchebe 
a pri Domkárskej ulici. Nákladná 
doprava bola počas tretej etapy 
vylúčená z Prístavného mosta 
a obchádzková trasa išla cez most 
Apollo. 
- 1. etapa od 19.7.2008 do 
28.7.2008,  uzávierka pomalého 
jazdného pruhu 

- 2. etapa od 29.7.2008 do 
8.8.2008, uzávierka rýchleho 
jazdného pruhu
- 3. etapa od 9.8.2008 do 
15.8.2008, uzávierka celého  pra-
vého jazdného pásu

 V druhom polroku 2008 
Magistrát Bratislavy ešte pripra-
vuje opravu povrchu na križovatke 
ul. Svornosti – Kazanská – Slov-
naftská s realizáciou prác v jednot-
livých etapách od 24. augusta 2008 
s obnovením premávky v pôvod-
nom rozsahu 1. septembra 2008. 
 Ďalej to bude oprava 
povrchu komunikácie Trnavská 
cesta od Bajkalskej – pravý jazdný 
pruh smer Tomašiková, Šafárikovo 
nám., Lamačská – pravý jazdný 
pruh od vojenskej nemocnice po 
Mokrohájskú, Borinská, Osuského 
– časť je už zrealizovaná, Jirásková 
- na priechode pre chodcov, Kollá-
rovo nám. v ľavom jazdnom pruhu 
od Živnostenskej po Obchodnú, 
Mýtna – od Račianskeho mýta po 
Vazovovu ulicu.

(red)

Aktuálna schéma rozkopávok a uzávierok v Bratislave

PLÁN OPRÁV 
VÝTLKOV 
A PREPADOV 
na komunikáciách III. a IV.  
triedy na III. a IV. štvrťrok 2008:

III. štvrťrok 2008
Dankovského - výtlky, oprava 
chodníka, rigole

Gajova - výtlky – oprava dvoch 
nefunkčných kanalizačných 
vpustí – napojenie na hlavný 
zberač

Grösslingová - výtlky, prepady 
– vozovka + chodníky

Chorvátska - oprava 
kanalizačnej vpuste - prasknutý 
prívod k hlavnému zberaču, 
osadenie vpuste, výtlky, prepady

Koreničova - oprava výtlkov a 
prepadov

Klemensova – Dobrovičova 
- prepad chodníka – dlažba, 
kaverna

Mikulášska - prepady, výtlky 
– dlažobné kocky

Palárikova - oprava dvoch 
kanalizačných vpustí – napojenie 
na hlavný zberač a výmena mreží 
poklopu

Smetanova - výtlky, prepady – 
oprava vpuste- prepad a dodávka 
novej mreže

Strážnická - prepad pri 
obrubníku – kaverna, výtlky

Továrenská - výtlky a oprava 
chodníka, nový asfalt

(red)

http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10826&prm3=13785
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10826&prm3=13785
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10826&prm3=13785
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10827&prm3=13811&PHPSESSID=657391a7b6c03a26bc5f8f97bee2356c
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10827&prm3=13811&PHPSESSID=657391a7b6c03a26bc5f8f97bee2356c
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10827&prm3=13811&PHPSESSID=657391a7b6c03a26bc5f8f97bee2356c
http://www.ndsas.sk/index/index.php?ids=10827&prm3=13811&PHPSESSID=657391a7b6c03a26bc5f8f97bee2356c
http://www.bratislava.sk/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx?id_org=700000&id_dokumenty=11018249
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STARÁ TRŽNICA 
CHÁTRA 

 Primátor Bratislavy Andrej 
Ďurkovský nie je spokojný so súčas-
ným stavom Starej tržnice. „Tržnica 
by mala byť reprezentatívnym mies-
tom Bratislavy, ktoré sa vyznačuje 
svojou obľúbenosťou najmä medzi 
obyvateľmi Bratislavy, ale dokáže 
prilákať aj návštevníkov mesta a tu-
ristov,“ konštatoval primátor, a dodal: 
„Mojou snahou je nájsť také riešenie 
budúceho využitia Starej tržnice, aby 
aj naďalej plnila funkciu mestskej trž-
nice a zároveň získala na svojej atrak-
tivite aj medzi širokou verejnosťou.“
 V blízkej budúcnosti pre-
behnú pracovné stretnutia so sú-
časným nájomcom priestorov Starej 
tržnice, ktorému nájomná zmluva 
končí v polovici novembra 2008. 
Vzhľadom na dnešné využitie a stav, 
v ktorom sa tržnica nachádza, bude 
mesto pravdepodobne hľadať mož-
nosti spolupráce s novým nájomcom, 
a to formou dlhodobého prenájmu 
priestorov.  „V súčasnosti sme 
svedkami toho, ako táto krásna budo-
va v centre mesta chátra a stráca na 
svojej hodnote. Pokračovanie tohto 
stavu nemôžem dopustiť,“ povedal 
primátor Bratislavy. V súčasnosti sú 
z priestorov tržnice využívané iba 
niektoré obchodné priestory a pre-
vádzky. 

(pk)

ELEKTRIČKOVÁ TRAŤ NA ZÁHRADNÍCKEJ BUDE 
V PREVÁDZKE O PÁR DNÍ
 Rozširovanie Záhradníc-
kej ulice na štvorpruhovú komu-
nikáciu pokračovalo pokládkou 
električkových koľají na celom 
úseku, okrem križovatky Líščie 
nivy - Mraziarenská ulica. Stav-
ba pokračuje tak, že električková 
trať bude zrekonštruovaná do 
začiatku školského roka. 
 V pondelok 25. augusta 
bola opätovne spustená trolej-
busová doprava po Jégeho ulici. 
Vybudované sú aj zastávky MHD  
na Záhradníckej ulici  a Mileti-
čovej ulici. Termín skončenia re-
konštrukcie električkovej trate do 
začiatku školského roka, teda do 
2. septembra 2008, bude dodržaný 
aj napriek havárii na vodovodnom 
potrubí na  Záhradníckej (v križo-
vatke s Mraziarenskou ul.), ktorá 
vznikla Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti a.s. Dodávateľ stavby 
Združenie Záhradnícka zintenzív-
nil práce na stavbe v trojzmennej 

prevádzke tak, aby na začiatku 
septembra boli už vybudované aj 
všetky zastávky MHD. Magistrát 
Bratislavy sa preto ospravedlňuje 
občanom z okolia za  nepohodlie, 
ktoré im takto vzniklo. Vychá-
dza však z faktu, že je  v záujme 
všetkých zainteresovaných, aby 
sa práce v prvej etape skončili čo 
najskôr. Vytvoria sa tak zároveň 
predpoklady na celkové skrátenie 
termínu rozšírenia Záhradníckej 
ulice o niekoľko týždňov pred plá-
novaným novembrom 2009.
 V prvej etape pribudne 
a bude zrekonštruovaná cestná 
svetelná signalizácia na križovat-
kách Záhradnícka – Miletičova 
ul.; Záhradnícka – Jégého ul. 
a Záhradnícka – Mraziarenská. 
Pribudnú nové chodníky a bezba-
riérové priechody pre chodcov na 
ploche 2 470 m2 a rekonštrukcia 
porušených chodníkov o ploche 
1 170 m2. V druhej etape bude 

doprava presmerovaná na novú 
dvojpruhovú komunikáciu a na  
jestvujúcej Záhradníckej ulici sa 
uskutoční obnova povrchu, vráta-

OBČANIA HLASOVALI ZBYTOČNE
NOVÚ PODOBU STARÉHO MOSTA, BY MALA URČIŤ INÁ SÚŤAŽ

 Hoci v ankete bratislav-
ského magistrátu zvíťazil variant 
„perforované rebro“, primátor 
Andrej Ďurkovský napokon pri-
sľúbil vypísanie novej medziná-
rodnej verejnej architektonickej 
súťaže. V súčasnosti sa však čaká 
na stanovisko Ministerstva kul-
túry, či most nebude kultúrnou 
pamiatkou. 
 Bratislavský magistrát 
vyhlásil začiatkom júla anketu o 
novom vzhľade bratislavského Sta-
rého mosta. Víťazom sa stal variant 
s názvom „perforované rebro“. To 
však vyvolalo nesúhlas v radoch 

časti laickej i odbornej verejnosti. 
Architekti nesúhlasili s tým, aby o 
novej podobe takého významného 
mosta rozhodla jediná projekčná 
kancelária, či hlasovanie ľudí cez 
internet alebo prostredníctvom 
SMS-siek.  Primátor Andrej Ďur-
kovský preto prisľúbil vyhlásenie 
novej súťaže.  Úlohu rekonštrukcie 
Starého mosta riešilo združenie 
firiem Alfa 04, ako víťaz tendra na 
prepojenie Petržalky a centra mes-
ta rýchloelektričkou. Konzorcium 
ostáva projektantom Starého mosta 
aj naďalej. Architektonická súťaž by 
mala zodpovedať iba otázku jeho 

vzhľadu. Posudzovať jednotlivé 
návrhy by mala odborná porota, 
v ktorej budú zástupcovia Spolku 
architektov Slovenska aj Slovenskej 
komory architektov. Súťaž môže 
podľa šéfa komory Juraja Šujana 
priniesť kvalitný architektonický 
návrh a podľa neho by to mal byť 
most, ktorý si Bratislavčania ob-
ľúbia. Hlavný architekt Bratislavy 
Štefan Šlachta vidí v súťaži cestu k 
nájdeniu návrhu, ktorý by svojou 
kvalitou vedel ľudí presvedčiť. Ma-
gistrát vyčlenil na súťaž milión ko-
rún, pričom najlepšie návrhy bude 
verejnosti opäť prezentovať. 

Primátor Bratislavy nepovažuje 
Starý most za dominantu hlavného 
mesta, ale za technickú dopravnú 
stavbu. Dominantné sú podľa neho  
Nový most, či Most Apollo. O Sta-
rý most sa však začali zaujímať aj 
pamiatkari. Ministerstvo kultúry 
posudzuje návrh Pamiatkového 
úradu vyhlásiť stavbu za národnú 
kultúrnu pamiatku. Podľa hovorcu 
rezortu Jozefa Bednára ide o prvý 
pevný a súčasne najstarší a jediný 
zachovaný historický most v Bra-
tislave. Správne konanie po získaní 
stanovísk dotknutých subjektov 
(magistrát, mestská časť Bratislava 

PRIORITOU JE ROZVOJ MESTSKEJ 
HROMADNEJ DOPRAVY 

 Záležitosť komplexného 
riešenia dopravy je v kompe-
tencii viacerých strán, počnúc 
štátom, končiac každým z nás. 
O aktuálnych problémoch bra-
tislavskej dopravy a možnosti 
jej riešenia sme sa porozprávali 
s primátorom mesta Bratislavy 
Andrejom Ďurkovským.
 
Odstávka jednej strany Prístav-
ného mosta spôsobila značné 
komplikácie v doprave v Brati-
slave. Čo je prioritou hlavného 
mesta v rozvoji dopravnej in-
fraštruktúry?
 Hlavné mesto sa v súčas-
nosti zameriava najmä na rozvoj 
mestskej hromadnej dopravy 
v podobe rozvoja predovšetkým 
električkovej dopravy. Keďže hlav-
né mesto nemá vlastné finančné 
prostriedky na výstavbu metra, na 
výstavbu ktorého sú predpoklada-
né náklady okolo 130-150 miliárd 
korún a hlavné mesto má ročný 
rozpočet do 10 miliárd, museli sme 
hľadať reálne riešenie. Našli sme 
ho v podobe rozširovania električ-

kových tratí. Na jednej strane do 
Petržalky, ale treba povedať, že aj 
privátny sektor, ktorý pripravuje 
svoje investície v západnej, či vý-
chodnej časti hlavného mesta, sa 
chce podieľať na rozvoji električ-
kovej dopravy napr. do Vajnôr, či 
v smere do Devínskej Novej Vsi. 
Výhodou električkovej dopravy 
je to, že je segregovaná a pri jej 
preferencii bude v krátkom čase 
asi najrýchlejšou dopravou. Stalo 
sa tak aj v týchto dňoch, keď sa 
opravoval Prístavný most a autá 
zaplavili mestské komunikácie. Pre 
viacerých obyvateľov bolo jedno-
duchšie ísť električkou, ako čakať 
v rade na svetelnú signalizáciu. 

Predpokladáte, že pomer indi-
viduálnej dopravy k hromadnej 
doprave by sa mohlo meniť?
 Chceme, aby sa menil 
v prospech mestskej hromadnej 
dopravy a práve preto robíme 
všetky kroky k tomu, aby sme čo 
najviac skvalitnili MHD. Je to nie-
len spomenuté budovanie ďalších 
koľají pre električkovú dopravu, ale 

je to modernizácia vozového parku 
Dopravného podniku Bratislavy 
vrátane nákupu nových prostried-
kov MHD. Samozrejme súvisí to 
aj s rozvojom a skvalitňovaním 
služieb, ktoré poskytuje Dopravný 
podnik Bratislava.

Napriek snahe o posilnenie 
mestskej hromadnej dopravy 
hlavné mesto iste bude aj naďa-
lej investovať do rozvoja cestnej 
siete...
 Samozrejme, že je nutné 
neustále cesty opravovať a budovať 
nové, bez toho to nejde. V tomto 
roku sme sa skoncentrovali na 
rozšírenie Záhradníckej ulice a zá-
roveň rekonštrukciu električkovej 
trate. Chceli sme využiť prázdni-
nové obdobie najmä na prestavbu 
električkovej trate, ktorá začne na 
„novom koberci“ premávať už od 2. 
septembra. Dôležité však bolo roz-
šírením zabezpečiť  pre chodcov, 
ale aj pre motoristov vyššiu bez-
pečnosť, pribudne tam  nová cest-
ná svetelná signalizácia v križovat-
ke s Jégeho ulicou a s ulicou Líščie 

Nivy,  zrekonštruovaná a rozšírená 
CSS na Záhradníckej a Miletičovej 
ulici. Navyše odstránime pomerne 
nebezpečné prechádzanie áut so 
štvorpruhovej cesty na dvojpruho-
vú cez električkovú trať, ktoré bude 
v novej situácii bezkolízne.

Pán primátor, asi najväčšie prob-
lémy robí Bratislave tranzitná 
doprava. Tunel Sitina pomohol 
doprave v západnej časti mesta, 
ale nedá sa spoliehať len na túto 
stavbu...
 Samozrejme, my vieme, 
že tunel výrazne odkláňa tranzitnú 
predovšetkým nákladnú dopra-
vu z Bratislavy, ale hlavné mesto 
očakáva výraznú pomoc najmä 
vybudovaním vonkajšie tzv. nulté-
ho okruhu s postavením šiesteho 
bratislavského mosta. Je to však 
vec štátu a tento obchvat zatiaľ nie 
je v jeho  prioritách, je naplánova-
ná niekam okolo roku 2013. 

Peter Kimijan

- Staré Mesto, Mestský ústav ochra-
ny pamiatok, Vojenský historický 
ústav) trvá 30 dní, môže byť však 
predĺžené. Magistrát v súčasnosti 
čaká na stanovisko Ministerstva 
kultúry. Preto zatiaľ nebola vy-
hlásená architektonická súťaž, ani 
vymenovaná odborná komisia na 
posúdenie jednotlivých návrhov.  
 Napriek tomu, že rekon-
štrukcia Starého mosta sa začne o 
niekoľko mesiacov neskôr oproti 
pôvodnému plánu, vedenie mesta 
je presvedčené, že ho odovzdajú do 
užívania v roku 2011.

(bg)

ne nových obrubníkov, odvodnenia 
a ochranného zábradlia. Celá stav-
ba sa začala 20. mája 2008, pričom 
električková doprava bola vylúčená 

v termíne od 29. júna 2008, teda po 
skončení školského roka. 

(red)
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ZAČALA SA RE-
KONŠTRUKCIA 

STAREJ RADNICE
 Hlavné mesto prostred-
níctvom svojej mestskej organizá-
cie Paming začalo v auguste reali-
začnú časť rekonštrukcie budovy 
Starej radnice, ktorej priestory 
využíva Múzeum mesta Bratislava. 
Projektové a prieskumné práce sa 
začali ešte v roku 2004 ako časť 
schváleného programu a priorít 
rozvoja hlavného mesta SR Brati-
slavy na roky 2004 – 2006.
 Objekt Starej radnice 
patrí k najreprezentačnejším bu-
dovám v historickom jadre mesta. 
Jej priestory slúžili prevažne ako 
expozičné a výstavné priestory 
Mestského múzea, depozity,  pra-
covne, reštaurátorské dielne, na 
prízemí radničnej veže kaviareň. 
V roku 2007 boli ukončené projek-
tové práce na obnovu Starej radni-
ce, v júni tohto roka bolo vydané 
stavebné povolenie na realizáciu 
obnovy. V júli 2008 boli odovzdané 
suterénne priestory zhotoviteľovi 
stavby spoločnosti HÍLEK a spol., 
a.s. na realizáciu prípravných prác 
pre archeologický výskum. Zmluv-
ný náklad obnovy Starej radnice 
dohodnutý v zmluve o dielo so 
zhotoviteľom stavby je 182,5 mil. 
Sk a termín dokončenia prác je 657 
kalendárnych dní od odovzdania 
staveniska zhotoviteľovi stavby. 
 Návrh dispozičného rieše-
nia obnovy nepodstatne zasahuje 
do historickej dispozičnej schémy 
Starej radnice. Na stavbe bude 
vykonaná kompletná rekonštruk-
cia. Ide o statické zabezpečenie 
nosných múrov, klenieb, schodísk, 
otlčenie omietok, vybúranie murív, 
podláh až na nosnú konštrukciu, 
nové omietky,  podlahy, sociálne 
zariadenia, výťah, umelecko - reš-
taurátorské práce stolárske, kováč-
ske, kamenárske - drevené obklady 
stien, dvere, zárubne, štuky stro-
pov, výmaľby stien, kamenné prvky 
stavby, kamenné plastiky, kovové 
mreže, všetky rozvody (voda, kana-
lizácia, elektro, vykurovanie, chla-
denie, kamerový systém, núdzové 
osvetlenie). V rámci obnovy budú 
realizované i nové prípojky vody, 
elektrického prúdu, kanalizácie.   
 Rekonštrukcia Starej rad-
nice je fakticky druhou etapou ob-
novy komplexu historických budov 
Apponyiho paláca a Starej radnice. 
Prvá časť – obnova Apponyiho pa-
láca bola skončená a pre verejnosť 
otvorená v apríli tohto roka počas 
podujatia Bratislava pre všetkých. 
Obnovený Apponyiho palác nav-
štívilo počas spomenutých dvoch 
dní takmer 5 500  návštevníkov. 
 Počas obdobia rekon-
štrukcie budú môcť návštevníci 
zavítať do všetkých ostatných 
tematických múzeí, napríklad aj 
v susediacom Apponyiho paláci, 
pokračovať budú aj interaktívne 
programy v Gerulate v Rusovciach. 
Múzeum mesta Bratislavy počas 
rekonštrukcie presťahuje svoj 
depozit do budovy bývalého uči-
lišťa na Ivánskej ceste. Otvorenie 
zrekonštruovanej Starej radnice 
sa očakáva v druhej polovici roku 
2010. 

(pk)

STOVKY STĹPIKOV SÍCE CHRÁNIA CHODNÍKY, NO 
NARÚŠAJÚ ESTETIKU MESTA

Ako ďalej v Bratislave? 

 Osádzanie stĺpikov je teda 
cestou, ako zabrániť bezohľadným 
vodičom parkovať na chodníkoch. 
Namieste by však bolo aj prísnejšie 
postihovanie nedisciplinovaných 
vodičov. Nový cestný zákon, ktorý 
ešte raz po vrátení prezidentom 
Ivanom Gašparovičom posúdi par-
lament, paušálne nezakazuje par-
kovanie na chodníkoch, ale zakáže 
parkovanie na mieste, kde to nie je 
povolené značkou. Samosprávy tak 
dostanú do rúk prostriedok, ako 
parkovanie regulovať.

(bg)

Anketa medzi Staromešťanmi:  

Michal /35 rokov, automechanik/  - Štefánikova ulica je od osadenia 
stĺpikov akási „vzdušnejšia“ a po chodníkoch sa dá pokojne chodiť.  

Eva  /28 rokov, na materskej dovolenke/ -  pri prechádzke s kočíkom sa 
už netreba vyhýbať „zaparkovaným“ autám. Kolíky plnia svoj účel. 

Alojz /65 rokov – pracujúci dôchodca / - nové stĺpiky plnia svoj účel, 
mohli by však byť „estetickejšie“ – napríklad vo forme kvetináčov 
s kvitnúcimi kvetmi.  

Tibor /58 rokov – predavač/ – vedel by som si predstaviť aj iné riešenie 
– zákaz parkovania prostredníctvom značiek a častejšiu policajnú 
kontrolu.

Alžbeta /77 rokov – dôchodkyňa/  - Konečne!!!  Tie parkujúce autá tu 
nemali byť  už dávno. 

 Nedostatok parkovacích 
miest v Bratislave je všeobecne 
známy. Mnohí vodiči preto par-
kujú na chodníkoch, či tráve. 
Samospráva proti tomu bojuje 
budovaním mechanických 
zábran, ktoré neraz pôsobia 
nevkusne a často pripomínajú 
„železnú oponu.“
 Najmä centrum mesta 
denne čelí náporu vozidiel, kto-
rých vodiči chcú parkovať, čo naj-
bližšie k cieľu svojej cesty – mnohí 
na to využívajú  chodníky, ktoré 
sa najmä počas pracovných dní 
stávajú novými „parkoviskami“. 
Magistrát situáciu rieši budova-

ním mechanických zábran. Ko-
vové stĺpiky, ktoré majú zabrániť 
arogantným vodičom parkovať 
na nepovolených miestach pri-
budli vlani na Námestí slobody. 
Nedávno pribudli na Štefániko-
vej a Staromestskej ulici. O  ich 
inštalovaní rozhodla dopravná 
komisia bratislavského magistrá-
tu, v  ktorej sú zástupcovia do-
pravného inšpektorátu, hlavného 
mesta i mestských častí. Podľa 
informácií vedúceho oddelenia 
cestného hospodárstva Magistrá-
tu Mariána Blaha na Štefánikovej 
ulici pribudlo 400 stĺpikov pričom 
jeden stojí približne 1000 korún. 
Na Staromestskej inštalovali 50 
kusov – tie sú však „ozdobnejšie“ 
pričom ich cena je dvojnásob-
ná oproti klasickým. Situácia 
na chodníkoch sa tam odvtedy 
zlepšila, diskutabilným ostáva 
ich vzhľad.  Sporný je niekedy aj 
spôsob osadenia stĺpikov.  Nedis-
ciplinovaný vodiči si totiž nájdu 
cestu na chodník - napríklad aj 
jazdou cez priechod pre chodcov. 
Problematické je doteraz naprí-
klad okolie Slovenskej technickej 
univerzity na Námestí slobody. 
Magistrát tam dal vyznačiť nové 
parkovacie miesta a  osadené tam 
boli aj stĺpiky. 
 Podľa staromestskej sa-
mosprávy chodníky majú slúžiť 
chodcom. Nie všade im to však 
nedisciplinovaní vodiči „dovolia“. 
Ukážková v tomto zmysle je podľa 
hovorkyne Aleny Kopřivovej Ban-
skobystrická ulica.  S parkovaním 
v Starom Meste je však naozaj 
problém. Aj preto mestská časť už 
v minulosti umožnila čiastočné 

parkovanie na chodníkoch v tzv. 
zóne s obmedzeným státím, a 
síce na tých, kde to umožňujú ich 
rozmery - sú dostatočne široké, 
a teda chodcom nie je bránené v 
pohybe.

Niektoré parkovacie stĺpi-
ky z ulíc zmiznú
 
 Staromestskí poslanci 
prijali ešte vo februári nové vše-
obecne záväzné nariadenie upra-
vujúce podmienky parkovania v 
centre. Z ulíc Starého Mesta preto 
majú do konca roka zmiznúť stĺ-
piky na parkovacích miestach, 

ktoré majú prenajaté obyvatelia 
alebo firmy. Dôvodom je, že ich 
majitelia takto vyhradené miesta 
využívajú len niekoľko hodín, a 
zvyšok dňa sú prázdne.  Stĺpiky 
musia odstrániť ich vlastníci – ak 
tak neurobia, odstráni ich mestská 
časť pričom náklady si bude od 
nich vymáhať.  

Ako riešia parkovanie 
v iných mestách?  
 
 V Prahe nie je jednotný 
systém, záleží na jednotlivých 
mestských častiach, ktoré sú 
vlastníkmi chodníkov, aký spôsob 
si zvolia. Napríklad v centre českej 
metropoly,  sú  to prevažne kovo-
vé stĺpiky, ale aj iné mechanické 
zábrany – napríklad keramické 
kvetináče. Platí tam pravidlo, že 
pre chodcov musí zostať na chod-
níku voľný pruh v šírke 1,5 metra. 
Podľa Evy Kubátovej z pražského 
magistrátu je nepísaným pravid-
lom, že pokiaľ vodič pri  parko-
vaní toto rešpektuje, nemusí byť  
sankcionovaný dopravnou  polí-
ciou. Problémy s  parkovaním ne-
disciplinovaných vodičov majú aj 
v Brne. V tamojšej centrálnej zóne 
je však systém, ktorý je schopný 
automaticky dodržať vjazdové 
a výjazdové limity v prístupe do 
mesta. Ako uviedol  námestník 
primátora Brna Ladislav Macek, 
systém tvorí 17 profilov v uliciach 
mesta, kde sú  inštalované pevné 
i výsuvné stĺpiky. Ovládať sa dajú 
diaľkovo i manuálne.  V meste sa 
tiež pripravuje výstavba  viacerých 
„parkovacích domov“.
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NÁMESTIE SA ZMENILO NA OLYMPIJSKÉ BOJISKO
 Počas celého augusta sa 
piatkové Hlavné námestie meni-
lo podvečer na malé olympijské 
bojisko. Spoločnosť Západo-
slovenská energetika, a.s., ako 
generálny partner Slovenského 
olympijského tímu Peking 2008, 
v spolupráci s magistrátom Brati-
slavy usporiadali niekoľkodielne 
podujatie pod názvom Olympij-
ský ZSE kvíz. 
 Zapojiť sa mohol každý 
návštevník mesta, ktorý počas 
troch piatkov, vždy v podvečer, 
zavítal do centra a zaujalo ho toto 
vedomostné podujatie o zaujímavé 
ceny. Programom sprevádzal slo-
venských i zahraničných súťažia-
cich moderátor Roman Juraško.  
 Cieľom kvízu bolo od-
povedať na 9 súťažných otázok 
týkajúcich sa olympijských hier 
a ich histórie. Preto aj jednotlivé 
stanovištia boli pomenované podľa 
olympiád od Montrealu 1976 až 

po súčasný Peking 2008. Niekto 
vypadol už v Moskve 1980, iný zase 
v Barcelone 1992, no na každého 
spomedzi desiatok súťažiacich ča-
kalo milé prekvapenie od ZSE. Tí, 
ktorí sa predrali až do Pekingu si 
však neodniesli iba tričko, či nápoj 
alebo šiltovku. Všetci postúpili do 
záverečného Superkola, ktoré sa 
uskutočnilo uplynulý piatok. A hra-
lo sa o horský bicykel. 
 Superkolo bolo naozaj 
nabité a poniektorí súťažiaci doma 
usilovne študovali. „Veru som si 
pozrel na internete nejaké histo-
rické fakty. Som športový fanúšik 
a navyše je aj tá olympiáda, tak tým, 
teraz žijem,“ povedal súťažiaci Mi-
lan, no boli aj takí, čo sa spoliehali 
na šťastie: “Keby som okrem tých 10 
hodín, čo strávim pred televízorom 
sledovaním olympiády, ešte aj štu-
doval OH, tak ma vyhodia z domu, 
ja sa polieham na ľahkú otázku,“ 
dodal so smiechom Marek.

Víťazom sa stal a hlavnú cenu napo-
kon získal študent František Hamran,
ktorý zodpovedal správne na všetky 
olympijské otázky Romana Juraška.
Finálového Superkola
 Finálového Superkola sa 
zúčastnilo úctyhodných 60 súťa-
žiacich. „Sme radi, že sme mohli 
priniesť ľuďom olympijského du-
cha aj sem do Bratislavy. Mnohí 
žijú v týchto dňoch športom, ale 
iba pasívnym, tak sme im trochu 
chceli prevetrať hlavy a možno aj 
niečo nové naučiť. Partnerstvo so 
Slovenským olympijským výborom 
nás zaväzuje nielen k tomu, aby 
naši športovci nosili zlaté medaily, 
ale aby aj spoločnosť cítila hodnot-
né olympijské posolstvo a šírila ho 
medzi sebou,“ povedal hovorca ZSE 
Ján Orlovský.     

Peter Kimijan

BRATISLAVA-INLINE OSLAVUJE PIATE VÝROČIE
 Tie stovky nadšencov na 
kolieskových korčuliach, čo sa 
každý piatok počas leta preháňa-
jú po bratislavských uliciach, už 
videl zrejme každý. Kto si trúfol 
na tento mestský adrenalín a za-
pojil sa, väčšinou prišiel znovu 
a znovu. Podujatie bratislava-in-
line je tu už piaty rok a neodmys-
liteľne patrí k letnej Bratislave. 
 A to predovšetkým vďaka 
hlavným organizátorom, ktorý-
mi sú Lea Hurbanová a Marek 
Majerčák. Samozrejme aj vďaka 
magistrátu Bratislavy, policajným 
zložkám, ktoré usmerňujú do-
pravu a v neposlednom rade aj 
generálnemu partnerovi Západo-
slovenskej energetike, a.s. Opýtali 
sme sa preto Ley a Mareka, kam sa 

bratislava-inline za tých päť rokov 
dostala.

Keby ste mohli porovnať prvý 
ročník s týmto prebiehajúcim, čo 
sa zmenilo?
Asi najdôležitejšie, čo sa za tie roky 
zmenilo je počet účastníkov, ktorí 
sa zúčastňujú jednotlivých piatko-
vých jázd. Prvý ročník sme začínali 
na priemere 350 korčuliarov na ak-
ciu. V piatom roku sa pohybujeme 
niekde na úrovni okolo 900. Samo-
zrejme, tento nárast si vyžiadal aj 

úplne iné nároky na organizačné 
zabezpečenie. Zmenili sme miesto 
štartu a cieľa (pôvodne sa štartova-
lo z Nám. Slobody, teraz ideme od 
Auparku). Pridali sme aj niekoľko 
trás, ktoré sa pravidelne striedajú. 
Čo sa nezmenilo, a čo nás veľmi 
teší, je zloženie našich partnerov. 
S minimálnymi zmenami spolu-
pracujeme s tými istými už piaty 
rok. Taktiež sa rozšírila škála sprie-
vodných aktivít, ktoré vypĺňajú čas 
účastníkov pred a po štarte.

Vyžaduje si narastajúci počet 
inlinistov aj zvýšené nároky na 
organizáciu?
Samozrejme, že väčší počet korču-
liarov si vyžiadal aj zvýšené nároky 
na organizáciu, hlavne na počet 

č l e n o v 
tzv. inline 
t e a m u , 
k t o r ý 
p o m á h a 
p o l í c i i 
z a b e z -
p e čo v ať 
križovat-
ky a dav 
pri pre-
j a z d o ch 
pelotónu. 
Momen-
tálne má 
i n l i n e 
team sta-
b i l n ý c h 
35 členov 
oproti 20 
v prvom 
roku. 

Pokiaľ vie, zvýšil sa aj počet zdra-
votníkov, ktorí sprevádzajú dav, či 
už na korčuliach alebo na bicyk-
loch.

Vieme, že úzko spolupracujete aj 
s políciou pri organizovaní do-
pravy? Ako to funguje celé?
Treba uviesť, že počas jazdy bra-
tislava-inline nie je doprava úplne 
vylúčená z trasy korčuliarov. Pre-
mávka je obmedzená iba čiastočne 
a to podobne ako pri prejazde de-
legácie. Táto forma zabezpečenia 

si vyžaduje dôkladnú koordináciu 
inline teamu s políciou. Máme 
presne rozdelené jednotlivé kri-
žovatky  a rozostavenie teamistov. 
Dovolím si povedať, že za tých 5 
rokov sme si s políciou vybudovali 
spoľahlivý systém, ktorý flexibilne 
prispôsobujeme jednotlivým situá-
ciám. Blokovanie jednej križovatky 
by nemalo spôsobiť vodičom väč-
šie zdržanie. Máme odmerané, že 
prejazd jedného bodu trasy trvá 
davu korčuliarov do 5-6 minút.

Aké sú vlastne pravidlá účasti na 
podujatí?
Je dôležité pripomenúť, že akcia 
je zdarma a bez registrácii. Treba 
však povedať, že akcia si vyžadu-
je splnenie niekoľko základných 
pravidiel. Akcia nie je pre začia-
točníkov. Trasy merajú cca 12 
km a sú členité, to znamená, že 
je potrebné vedieť brzdiť a meniť 
tempo korčuľovania. Účastníci 
musia dodržiavať minimálnu a ma-
ximálnu rýchlosť, ktorá je udávaná 
hlavnými organizátormi. Chrániče 
a prilby sú silne doporučené a pre 
deti mladšie ako 15 rokov povinne. 
Samozrejme účastníci musia bez-
podmienečne akceptovať pokyny 
polície, inline teamu a jazdiť iba po 
vymedzenej trase.

Stáva sa často, že musíte pre dážď 
podujatie zrušiť? Koľkokrát sa to 
už stalo v tomto roku?
Jednou z podmienok konania akcie 
je priaznivé počasie, to znamená 
bez dažďa, resp. sucho. Každá 
piatková jazda je potvrdená v deň 
konania do 15.00. Informácie o 
konaní alebo nekonaní jazdy zve-
rejňujeme mailinglistom a na našej 
webstránke. V tomto ročníku nám 
počasie v porovnaní s minulým 
veľmi nepraje, boli sme nútení  

zrušiť už 3 akcie, čo je zatiaľ ma-
ximum zrušených akcii v jednom 
ročníku. V minulom roku nebola 
zrušená ani jedna akcia! 

V čom je tento ročník špecifický?
Tento ročník máme malé jubileum 
- oslavujeme piate narodeniny, čo 
považujeme za úspech. Taktiež je 
špecifický konaním podujatia po-
čas trvania olympiády, na čo reago-
val aj náš generálny partner ZSE a 
v spolupráci s ním sa nám podarilo 
pripraviť niekoľko zaujímavých sú-
ťaží a darčekov pre účastníkov. 

Existuje niečo podobné aj inde 
vo svete?
Samozrejme, podobné akcie sú 
veľmi populárne aj vo svete. Naša 
inšpirácia sa zrodila v zahraničí, 
presnejšie v Bruseli. V niektorých 
mestách akcie „Friday Night Ska-
te“ oslavujú už svoje 20. výročia. 
Medzi najznámejšie patri mekka 
inline korčuľovania - Paríž, kde sa 
zúčastňuje na jednej jazde bežne aj 
25 000 - 30 000 korčuliarov. Ďalej 
treba spomenúť Berlín, Mníchov, 
Londýn a aj neďalekú Viedeň. Na-
príklad Amsterdam je zaujímavý 
tým, že sa jazdí celoročne a za kaž-
dého počasia.

Peter Kimijan  

Inline „rodičia” Lea Hurbanová a Marek Majerčák

Na večerný štart za Auparkom sa v piatok postavilo vyše tisíc korčuliarov

Moderátor Roman Juraško položil súťažné otázky 
postupne každému finalistovi
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 Staromestská knižnica 
oslavuje v septembri tohto roku 50. 
výročie svojho vzniku. Je to veľa, či 
málo v živote človeka - inštitúcie? 
Detské choroby má knižnica za 
sebou, hanblivosť tiež, sily sú na 
vrchole a do starého železa sa ne-
chystá. Za 50 rokov sa z najmenšej 
verejnej knižnice v Bratislave stala 
moderná verejná knižnica s piatimi 
pobočkami. V priebehu 50-tich 
rokov svojej existencie menila svoj 
názov i sídlo. V roku 1958 sme 
začínali sme na Hviezdoslavovom 
námestí so 4 000 knihami. V rokoch 
1972 – 1992 sme služby poskytovali 
čitateľov na 4 pracoviskách (Hviez-
doslavovo námestie 26, Záhrebská 
6, Francisciho 2 a Dubová). Od roku 
1992 nás naši čitatelia už poznajú 
pod názvom Staromestská knižnica. 
Naša centrálna knižnica sídli v úče-
lovej budove na Blumentálskej 10/a. 
Knižnica má 5 pracovísk (centrálna 
knižnica na Blumentálskej 10/a, 
pobočky Panenská 1, Záhrebská 
8, Západný rad 5 a Karadžičova 1) 
a letná čitáreň v Medickej záhrade. 
Čitatelia a návštevníci majú k dis-
pozícii cca 120 000 kníh a 130 titu-
lov časopisov, ktoré si môžu požičať 
domov alebo študovať v priestoroch 
knižnice. Majú možnosť vyhľadávať 
v online katalógu, knihy o ktoré 
majú záujem si môžu rezervovať cez 
internet. Na všetkých pracoviskách 
môžu využívať služby verejných 
internetových staníc. Ponúkame 
tiež kopírovacie a rešeršné služby. 
Stačí, ak sa stanú našimi čitateľmi 
a zapíšu sa v ktorejkoľvek pobočke. 
Čitateľský preukaz platí vo všetkých 
našich pobočkách. Do letnej čitárne 
ho nepotrebujú, využívať jej služby 
môžu všetci záujemcovia bezplatne.
 Všetkých našich stálych 
i budúcich čitateľov, priateľov 
i priaznivcov pozývame na oslavy 
nášho 50 výročia. V týždni otvo-
rených dverí (od 30. septembra 
do 4. októbra 2008 v čase výpožič-
ných hodín) ponúkame bezplatný 
zápis a odpustenie poplatkov za 
prekročenie výpožičnej lehoty.
 Knižnica je pre verejnosť 
otvorená v čase pondelok, streda, 
štvrtok od 12.00 do 18.30, v utorok 
a piatok od 10.00 do 15.30. Pobočka 
na Panenskej  1 otvorená aj v sobotu 
od 9.00 – 13.00. Pobočka Karadži-
čova 1 je utorok zatvorená.

Zdenka Vysloužilová
vedúca knižnično-informačných 

služieb Staromestskej knižnice

SME TU PRE 
VÁS 50 ROKOV

 Vo veku 101 rokov nás 
opustila 12. augusta slovenská 
herečka, spisovateľka a astro-
logička Vilma Jamnická. Podľa 
jej blízkych bolo príčinou smrti 
zlyhanie srdca. Svoje posledné 
mesiace trávila v dome seniorov 
Archa na bratislavských Kra-
mároch.
 Slová ľútosti, úcty 
a uznania vyjadril v kondolenč-
nom liste aj primátor hlavného 
mesta  Andrej Ďurkovský. 
„Slovenská kultúra v jej osobe 
stráca nielen výnimočnú umel-
kyňu, ale aj významnú osobnosť 
Bratislavy, ktorá bola príkla-
dom pre ľudí v zrelom veku, 

ako sa tešiť zo života“, konštatuje 
v kondolenčnom liste primátor. 
„Bolo pre mňa cťou privítať túto 
výraznú osobnosť slovenského 
herectva v reprezentačných 
priestoroch Primaciálneho paláca 
v januári minulého roka pri príle-
žitosti jej stých narodenín. Svojou 
životnou múdrosťou, aktivitami a 
entuziazmom si získala sympatie 
mnohých Bratislavčanov. Nech 
jej dá Pán Boh večné odpočinutie. 
Dovoľte mi, prosím, vyjadriť Vám 
svoju úprimnú sústrasť“, končí 
svoj kondolenčný list pozostalým 
Andrej Ďurkovský.

OPUSTILA NÁS VILMA JAMNICKÁ

PRÁZDNINY UKRAJUJÚ POSLEDNÉ DNÍ, ŠKOLSKÝ ROK ŠTARTUJE....
STARÉ MESTO PRIVÍTA 404 PRVÁKOV

 Nastávajúci školský 
rok bude pre školy prelomový. 
Začína sa reforma slovenského 
školstva. Učitelia prázdnino-
vé mesiace venovali príprave 
podmienok i tvorbe školských  
vzdelávacích programov. Malo 
by byť viac času na tvorivosť. 
Učitelia by mali byť odbreme-
není od zbytočností a byrokra-
cie. Získajú tak viac času na 
prácu so žiakmi.
 Do ôsmich základných 
škôl, ktorých zriaďovateľom je 
MČ Bratislava - Staré Mesto, 

bude od 2. septembra 2008 cho-
diť 2 303 žiakov. Z nich je 404 
prvákov. Už vlani pre nováčikov 
zaviedli novú tradíciu - Pasova-
nie prvákov do cechu žiackeho. 
Nechýba ani v novom školskom 
roku. Uskutoční sa 10. septembra 
v Medickej záhrade (v prípade 
dažďa v ZŠ na Vazovovej). Bude 
tam postavená brána, ktorou 
každý chlapec a dievča prejde a 
za ňou ich starosta Andrej Petrek 
veľkou ceruzou - žiackym žezlom  
bude pasovať za žiakov.  Program 

pripraví vydavateľstvo Buvik, od 
ktorého mestská časť zakúpila pre 
prvákov knihy Poslušné písmenká 
(na uvítanie -budú im odovzdané 
na pasovačke vedno so Zrkadiel-
kom prváka). 

Učenie doma 
 
 Nový školský zákon, 
ktorý začína platiť 1. septembra, 
umožňuje žiakom prvého stupňa 
základných škôl (ZŠ) vzdelávať sa 
aj doma. Individuálne vzdelávanie 
zabezpečuje zákonný zástupca 

osobou, ktorá spĺňa kvalifikačné 
predpoklady pre učiteľov prvého 
stupňa ZŠ. Vedomosti žiakov, 
ktorí sa budú vzdelávať doma, sa 
budú preverovať formou komi-
sionálnych skúšok dvakrát počas 
školského roka v príslušnej škole, 
do ktorej sú zapísaní. Kontrolu 
úrovne kvality výchovy a vzdeláva-
nia pri individuálnom vzdelávaní 
vykonáva Štátna školská inšpekcia. 
Po absolvovaní individuálneho 
vzdelávania pokračuje žiak v plne-
ní povinnej školskej dochádzky v 
piatom ročníku v kmeňovej škole.

Hlboko do peňaženiek?

 Kým deti si ešte dosýta 
užívajú posledné voľné dni, rodičia 
robia ,,nájazdy“ do obchodov, aby 
nakúpili všetko potrebné. Vystrojiť 
školáka môže stáť aj niekoľko tisíc. 
Na webových stránkach väčšiny zá-
kladných škôl je podrobný zoznam 
potrieb, ktoré musí rodič zaobsta-
rať. Okrem predajní s celoročným 
sortimentom školských potrieb 
prichádzajú so svojou ,,školskou“ 
ponukou aj všetky obchodné domy. 
Tie s blížiacim sa začiatkom nového 

školského roka lákajú zákazníkov na 
výhodnejšie ceny. Alternatív majú 
rodičia veľa. Zľavy sa pohybujú oko-
lo 30 až 50 percent. Medzi regálmi 
sme sa od nakupujúcej mamičky 
dozvedeli: ,,Mám troch školákov, 
ale teraz nakupujem len také bežné 
veci. Idem teraz, lebo v septembri 

bude všade plno ľudí.“ Čo sa týka 
prípravy pomôcok budúceho pr-
váka, nám povedala: ,,Tašku má po 
súrodencovi, nie je ešte obnosená. 
Na začiatku toho nie je až tak veľa, 
ale neskôr ešte človek zistí, že treba 
aj taký zošit, taký... Stojí to. Ale čo 
už, nedáme teraz deti do školy?“ 
Ceny zošitov sa pohybujú od 6 do 
35 korún. Rozdiel je iba v potlači 
obalu zošitu. Rodičia si pochvaľujú 
možnosť výberu. Niektoré obchody 
pripravujú aj septembrové výpreda-
je. 
 Učebnice školákom poži-
čiavajú školy. Ale napríklad na vý-
učbu cudzieho jazyka sú potrebné 
špeciálne učebnice, ktoré si musí 
žiak zakúpiť sám. Ich cena sa pohy-
buje od 300 do 1 000 korún. 
 Ďalšie peniaze potrebuje 
na tzv. rodičovský príspevok. Ten 
je na každej škole iný, platí sa iba 
na začiatku školského roka. Ak 
sa dieťa stravuje v škole, mesačne 
to rodiča výjde minimálne na 500 
korún. Čosi stojí aj školský klub. Na 
jeho činnosť sa vyberá dobrovoľný 
poplatok.

Kvalitný učiteľ
 
 Mnoho riaditeľov základ-
ných škôl bojuje s personálnymi 
problémami. Vekový priemer uči-
teľských zborov prevyšuje zvyčajne 
štyridsať rokov a školám tak hrozí, 
že na nich za pár rokov nebude mať 
kto učiť. Keby všetky učiteľky, kto-
ré už dnes presluhujú, spolu s tými, 
ktoré v budúcich niekoľkých rokov 
dosiahnu dôchodkový vek, zo škôl 
skutočne odišli, vznikne medzera, 
ktorú nikto nezaplní. Mladí sa do 
školstva nijako nehrnú, predo-
všetkým pre nízke platy. Minister 
školstva sľubuje, že v tomto roku 
sa podstatne zvýšia. Najväčší do-
pyt je po aprobovaných učiteľoch 
cudzích jazykov a matematiky.

Eleonóra Bujačková

Príspevok NBS
 Národná banka Slovenska (NBS) spolupracovala s Ministerstvom 
školstva na projekte euro do škôl, a to najmä pri tvorbe obsahu učebných pomô-
cok. Pre prvákov (budúcoročných druhákov) a tiež nových prváčikov zabezpečila 
centrálna banka 120.000 kartónových plagátov s maketami eurových bankoviek 
a mincí.  Pre učiteľov ZŠ aj SŠ pripravila NBS vzorové prezentácie o eure pre 
deti rôznych vekových skupín.

Dvojtýždenník Staromestský 
kuriér   vydáva  Staromešťan, 
s.r.o. Šefredaktor: Peter Kimi-
jan, sefredaktor@skurier.sk, 
Náklad: 40.500 kusov. E-mail: 
redakcia@skurier.sk. Inzercia: 
inzercia@skurier.sk, 0905/ 505 
368. Nová adresa redakcie: 
Župné nám. č. 7,  815 68 Brati-
slava. Grafická úprava EKORA. 
Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava, 
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PRÁVNA 
PORADŇA

AUTÁ BUDÚ, 
MY NEBUDEME

 Skúste vyraziť do mesta 
autom: peklo, anarchia. Ulice 
večne upchané, šnúry vozov 
s bežiacimi motormi sa posú-
vajú po metroch, muži a ženy 
za volantmi majú v očiach buď 
ľahostajnosť alebo zúfalstvo. 
Rovnako zábavné býva z centra 
vyjsť. Nedajbože sa dostať na 
diaľnicu. Také dobrodružstvo 
prežije v zdraví len veľmi fleg-
matický vodič. Jazdiť autom 
do zamestnania, ak pracujete 
v centre, znamená mať priveľa 
zbytočného času a masochistické 
sklony.
 Využívať mestskú hro-
madnú dopravu tiež nerozveselí. 
Znesiteľná býva skoro ráno a ne-
skoro večer. Inak sú električky 
i autobusy večne natrieskané. 
V našom meste  nie sú spokojní 
ani pešiaci, ani „jazdiči“. Všetci 
nadávame, odozva býva veľmi 
chabá.  Politikov nezaujímajú 
ani vodiči, ani chodci. Majú 
vlastníci aut právo slobodne jaz-
diť po meste? Majú „hromaďáci“ 
právo dopraviť sa nepridusení do 
práce? Je lobby motoristov azda 
príliš vplyvná? Ťažko! Veď jazdiť 
sa nedá, auto je celkom nanič, 
iba pre zlosť. 
 O vplyve ľudí, ktorí 
chodia pešo, nemá cenu vôbec 
uvažovať, tí už nezaujímajú vô-
bec nikoho. Kto by za nimi stál? 
Predavači topánok? Ani v aute 
nejazdíte bosí. Politikov tieto 
problémy netlačia. Oni sami si 
totiž vždy nejakú tú výnimku 
nájdu. Keď už stojíte v kolóne 
aut, môže vás čert uchytiť, keď 
vidíte ako kdekto predbieha. Po-
lícia snáď ani neexistuje. Zúrite 
márne. Pritom by predsa len bolo 
lepšie, keby nikto nepredbiehal. 
Pomalosť by platila pre všetkých. 
Zdá sa, že  dopravných policajtov 
fronty nezaujímajú. Majú svoje 
miesta, kde na pokutách vyberú 
najviac. Nikto plošne nevynucuje 
dané pravidlá. 
 V Bratislave nájdete 
množstvo zákazov vjazdu, na-
priek tomu cez ne prechádzajú 
desiatky „výnimkárov“. Polícia si 
ich buď nevšíma, alebo len máv-
ne rukou – choďte... Zákaz vjaz-
du sa stáva priamym dokladom 
neplatnosti pravidiel. Potom 
sa nemožno čudovať mestským 
úradníkom, že sa im nechce neja-
ké tvrdšie pravidlá zavádzať. 

Riešenie? 

 Obmedziť prúdenie aut 
do mesta, obzvlášť do centra. To 
možno všelijako. Zakázať  vjazd 
všetkým, ktorí tam nebývajú ale-
bo nezásobujú. To by bol rev. Ne-
sloboda, hrôza, totalita. Pokiaľ 
by perfektne fungovala hromad-
ná doprava (vskutku utopická 
vízia), rev by čoskoro ustal. 

Ela Bujačková

Umenie 
do školskej tašky 

 Spoľahlivá a kvalitná. 
Tak ju vnímame. Reč je spoloč-
nosti ŠEVT, a.s. Pamätníci vše-
obecne zaužívanú skratku ľahko 
dešifrujú -  Štátne a evidenčné 
vydavateľstvo tlačív vzniklo v ro-
ku 1954. Pôvodne bolo zamerané 
na výrobu tlačív. Dnes svojim 
zákazníkom ponúka aj kompletný 
sortiment kancelárskych a škol-
ských potrieb, odbornú špecia-
lizovanú literatúru, umelecké 
potreby.  K tomu vám „pribalia“ 
aj  užitočné služby – kopírovanie, 
viazanie dokumentov, výrobu 
pečiatok a vizitiek, laminovanie 
a samozrejme, digitálnu tlač. 
Skvelá ponuka,  neustále inovácie 
– to najvýstižnejšie charakteri-
zuje tím ľudí, ktorí jednoducho 
vedia „ako na to“!
 A keďže školákov už iba 
niekoľko dní delí od prvého zvo-
nenia, boli sme zvedaví, čo pre 
nich v ŠEVT-e nachystali. Rodičia 
môžu byť bez obáv .... v deviatich 
bratislavských predajniach nájdu 
pod jednou strechou všetko, čo 
ich ratolesti potrebujú. K zá-
kladnej výbave môžete pribaliť 
aj zopár  zaujímavostí. Hitom sú 
špeciálne ceruzky  pre pravákov 
a ľavákov. Tvarovaná zóna úcho-
pu je vyrobená z nekĺzavého ma-
teriálu, nechýba ani priestor na 
menovku. Priaznivcov isto nájde 

aj pero, ktoré vám zahrá aj príjemnú 
melódiu. 
 Do školskej tašky však pat-
ria predovšetkým zošity. Tak teda 
vyberajte....  Priznám sa, že som mala 
problém odolať, lebo jeden bol krajší 
ako druhý. Výborný nápad zaujal 
– lebo práve takouto nenásilnou for-
mou môžeme u deti formovať vkus 
a vyvolať záujem o umenie. Nová 
kolekcia zošitov má krásne prebaly- 
umelecké diela majstrov zvučných 
mien. Informácie o nich nájdete na 
druhej strane obálky.  Menších žiači-
kov upozorňuje na detské knihy. Vý-
ber je naozaj pestrý a každý si môže 

vytvoriť vlastnú zostavu 
školských potrieb podľa 
vlastného výberu. To 
všetko v primeranej cene. 
Zbytočné je pripomínať, 
že tu nájdete aj štýlové 
šanóny, rýchloviazače, 
poznámkové bloky, od-
kladacie mapy. V ponuke 
sú naozaj výnimočné mo-
tívy. Rovnako tak bohatý 

výber farbičiek, vodoviek, voskoviek, 
temperových farieb. 
 Tak teda neváhajte, vyberajte, 
skladajte a ukladajte do školských bato-
hov a tašiek. 

Adresy bratislavských predajní Ševt:
Štefánikova 14, tel.: 02/52 49 98 70,
Špitálska 21, tel.: 02/52 96 47 52,
Plynárenská 6, tel.: 02/53 41 61 68-9,
Mánesovo námestie 1, tel.: 02/62 41 19 06,
Office1Ševt:
NC Saratov Saratovská 13, tel.: 02/64 46 37 09,
Aupark Einsteinova 18, tel.: 02/63 45 16 44,
Avion-Ivánska cesta 16, tel.: 02/43 63 18 26,
NC Hron-Podunajské Biskupice, Dudvážska 5, tel.: 02/45 52 72 26,
Office1:
Stará Vajnorská 17, tel.: 02/44 63 47 24,
Kubačova 1/A, tel.: 02/44 87 35 28

INZERCIA

Darovanie 
nehnuteľnosti

Dobrý deň,
chcela by som sa opýtať otázku 
ohľadom darovania a prepisu 
nehnuteľnosti. Sme tri vlastníčky 
rodinného domu, chcem sa opýtať, 
či môže jedna zo spoluvlastníčok 
darovať svoj podiel bez vedomia 
ostatných spoluvlastníkov. A druhá 
otázka, platí príjemca darovaného 
podielu nejakú daň? A taktiež by 
ma zaujímalo, že keď predám byt 
rok a pol po jeho kúpe za vyššiu 
cenu ako bola nadobúdacia cena, 
platím daň z toho rozdielu?

Marcela

 
 Ohľadne darovania 
uvádzam nasledovné: Ak sa 
prevádza spoluvlastnícky podiel 
na veci – tak na hnuteľnej ako i na 
nehnuteľnej, majú spoluvlastníci 

predkupné právo okrem prípadu, 
že ide o prevod blízkej osobe. Za 
prevod sa považuje tak odplatný 
prevod (napr. na základe kúpnej 
či zámennej zmluvy), ako aj 
prevod bezodplatný (na základe 
darovania), ale aj vloženie 
spoluvlastníckeho podielu do 
obchodnej spoločnosti. Blízkou 
osobou je príbuzný v priamom 
rade, súrodenec a manžel; iné 
osoby v pomere rodinnom alebo 
obdobnom sa pokladajú za osoby 
sebe navzájom blízke, ak by ujmu, 
ktorú utrpela jedna z nich, druhá 
dôvodne pociťovala ako vlastnú 
ujmu. Z uvedeného vyplýva, že 
jedna zo spoluvlastníčok môže 
darovať svoj podiel bez vedomia 
ostatných spoluvlastníčok iba 
svojej blízkej osobe.
 Ohľadne druhej otázky, či 
príjemca darovaného podielu platí 
nejakú daň uvádzam, že v zmysle §3 
ods. 2 písm. a) zák. č. 595/2003 Z.z. 
o dani z príjmov v platnom znení 
nie je príjem získaný darovaním 
predmetom dane z príjmov. 
Z uvedeného vyplýva, že príjemca 
daru daň neplatí. Jediná daň, ktorá 
sa na neho ohľadne nehnuteľnosti 

vzťahuje je daň z nehnuteľností 
a to nie z titulu darovania, ale 
z titulu vlastníctva nehnuteľnosti.
 Ohľadne tretej otázky 
o predaji bytu rok a pol po jeho 
kúpe za vyššiu cenu, ako bola jeho 
nadobúdacia cena uvádzam, že daň 
sa platí z rozdielu medzi predajnou 
cenou a nadobúdacou cenou 
a povinnosť zaplatiť daň z tohto 
rozdielu zaniká až pri prevode 

uskutočnenom po 2 rokoch od 
nadobudnutia vlastníctva bytu 
v prípade, že v ňom mal predávajúci 
počas týchto 2 rokov trvalý pobyt, 
resp. po piatich rokoch odo dňa 
jeho nadobudnutia v prípade, že 
predávajúci v ňom trvalý pobyt 
nemal.

Ivan Švec
advokát
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OBLIEKANIE NEVESTY JE SPOJENÉ S MÁGIOU.
 Ak vás trápi, v čom vy-
strojiť dcéru na svadobný obrad, 
príďte sa pozrieť na hrad. Posled-
ný augustový a prvý septembro-
vý deň tohto roku sa uskutoční 
v areáli Bratislavského hradu už 
18. ročník festivalu tradičného 
remesla a ľudových výrob DNI 
MAJSTROV NA HRADE 2008. 
Jeho organizátori - ÚĽUV Bra-
tislava spolu s mestom Bratisla-
va, BKIS, Kanceláriou NR SR  
a s podporou MK SR pripravili 
pre návštevníkov ako jeden zo 
sprievodných programov neob-
vyklú prehliadku.
 Nevesty na Hrade budú 
vlastne scénickým predvedením 
obradu obliekania mladuchy do 
svadobného odevu, pri ktorom 
v minulosti nechýbali ani ma-
gické úkony. Aby bolo trocha pre 
každého, mladuchy predvedú 
slávnostné odevy hneď z nie-
koľkých regiónov Slovenska po 
sebe. Prirodzene, záverom pre-
hliadky bude to, čo žiadnu ne-
vestu v minulosti neminulo – jej 
začepčenie. 
Svadobné odevy nevesty bývali 
kedysi pestré a patrili  k nim ven-

ce na hlavách. Tie sa plietli z vet-
vičiek rozmarínu v kombinácii 
s voskovými kvetmi, často bývali 
zdobené farebnými stužkami. 
V Liptovských Sliačoch siahali 
napríklad stuhy z vienka nevesty 
až po spodný okraj sukní. 
 Organizátori festivalu si 
dali záležať, aby bolo strojenie 
a čepčenie nevesty na pódiu aj 

výtvarným zážitkom. Žen-
ské čepce z oblasti Tekova, 
ktoré návštevníci festivalu 
uvidia, budú ozaj čarovné, 
majú neobyčajne bohatú, 
priam plesovú výzdobu 
zo šitých flitrov a korá-
likov. Iné, veľmi spekta-
kulárne čepce z obce Láb 
na západnom Slovensku 
posadia na hlavy taneč-

OBNOVIA 
PRIECHODY PRE 

CHODCOV
 Oddelenie cestného 
hospodárstva magistrátu Bra-
tislavy do začiatku školského 
roka obnoví všetky priechody 
pre chodcov, ktoré sú v blízkosti 
škôl.  Priechody pre chodcov pri 
školách, ktoré sú na tzv. najkri-
tickejších miestach, sú vyznače-
né červeno – bielou farbou. 
 Na komunikáciach v sprá-
ve magistrátu je v Bratislave cel-
kovo 1 188 kusov priechodov pre 
chodcov a väčšina (cca90%)  bude 
obnovená do konca augusta. 
 V tomto roku sa magis-
trátu podarí obnoviť vodorovné 
dopravné značenie cca na 90 % 
všetkých výmer, priechody pre 
chodcov však budú obnovené všet-
ky. V roku 2008 obnoví vodorovné 
dopravné značenie za 15 mil. Sk.
 Celkovo magistrát za-
bezpečuje údržbu vodorovného 
dopravného značenia vo výmere: 
795 000 m deliacich čiar,  1 421 290 
m vodiacich čiar, 5 850 m2 plošných 
znakov (stop čiar, piktogramov, ší-
pok) a 1255 ks zastávok MHD.
 Vodorovné dopravné 
značenie od roku 2005 zabezpe-
čuje pre hlavné mesto zmluvný 
dodávateľ firma SAROUTE s.r.o., 
ktorá ponúkla vo verejnej súťaži 
priaznivé ceny.
 Magistrát – oddelenie 
cestného hospodárstva na území 
hlavného mesta SR Bratislavy je 
správcom pozemných komuni-
kácií, a to ciest I. až III. triedy a 
miestnych komunikácií I. a II. trie-
dy, ktorých je celkom 377,6367 km 
s celkovou plochou 4 035 237,80m2 
ako i chodníkov o celkovej dĺžke 
284,425 km s celkovou výmerou 
787 654 m2 pri týchto komunikáci-
ách.

(red)

FIRMY BUDÚ 
ČISTIŤ KALVÁRIU
 V dňoch 12. a 13. sep-
tembra sa uskutoční podujatie 
Naša Bratislava, v rámci ktorej 
sa zamestnanci rôznych firiem 
dobrovoľne zapoja do verejno-
prospešných prác v Bratislave. 
Dobrovoľníckou aktivitou bude 
pokračovanie revitalizačných prác 
na bratislavskej Kalvárii.
 Dovedna 15 firemných 
dobrovoľníkov bude pomáhať 12. 
septembra od 9.00 do 12.00 a od 
13.00 do 16.00 a 13. Septembra 
od 9.00 do 12.00. Hlavným cieľom 
bude biologická konzervácia Kal-
várie pred zimou, čo bude spočívať 
hlavne v čistení lesa od odpadkov, 
popadaných drevín a odstraňovaní 
nežiaduceho porastu z chodníka, 
otvorení výhľadu na Bratislavu. 
Veríme, že tieto aktivity prispe-
jú k všeobecnému cieľu obnovy 
bratislavskej Kalvárie,  a že tento 
záujem aj komerčného sektora 
o dobrovoľnícke aktivity nájde svo-
je pokračovanie.

Nadácia Pontis

níčkam z Gymniku, aby v nich 
zatančili pre potešenie všetkým.
 A či bude verejné aj ulo-
ženie mladomanželov na lôžko? 
Nechajte sa prekvapiť. Počas 
poslednej augustovej nedele 
a v prvý septembrový pondelok 
sa o nevestách a ženíchoch do-
zviete na Bratislavskom hrade 
rozhodne dosť.

(rp)

TRADIČNÝ ČAS VINOBRANIA
 Každoročne svoju lás-
kyplnú starostlivosť okolo révy 
vinnej úročíme slávou velikou, 
čo ,,vinobranie „ sa nazýva... 
Zveme vás čo najsrdečnejšie na  
oslavy, kde podľahnete atmosfé-
re dávnych čias i dneška,  pohltí 
vás hudba rozličných žánrov, kde 
si prídu na svoje mladí i starší... 
Takto už roky zvolávajú organi-
zátori  na slávnosti vína a dobré-
ho jedla.  A tak spolu s básnikom 
zvolajme .... Ó, víno, víno, boh Ti 
nebo daj!...
 Bratislava je mesto s veľ-
kou vinárskou tradíciou. Ako tvr-
dia historici, prvé vinice tu založil 
už rímsky cisár Marcus Aurelius 
Probus (232 - 282), teda už pra-
obyvatelia Bratislavy sa zaoberali 
vinohradníctvom. September jed-
noznačne patrí vinohradníkom. Je 
to čas dozrievania hrozna, zrodu 
nového vína. Sprievody, kapely 
a najmä sudy s burčiakom a vínom 
lemujú uličky miest.  Kedysi vino-
branie oznamovali salvy a zvone-

nia. V ten deň sa pýšilo celé mesto 
tým, čo malo najlepšieho. Dnešné 
vilové štvrte, Nový Svet, Palisády, 
Vinohrady, celá rozloha až po Ku-
čišdorfskú cestu a Tehelné pole - to 
pred rokmi boli krásne vinohrady. 
A hoci dnes v Bratislave vinohrady 
zanikajú, dobré víno zostalo. 
 Druhá polovica sep-
tembra je už tradične spojená s 
oberačkovými slávnosťami, z kto-
rých najvychýrenejšie sú slávnosti 
Malokarpatského vinobrania v 
Bratislave-Rači 19. až 21. septem-
bra, Pezinku a Modre. Sú predo-
všetkým oslavou práce tunajších 
vinárov, vinohradníkov a tiež pro-
duktov, ktoré vyrábajú - hrozna a 
vína. Neopakovateľná atmosféra 
oberačkových slávností láka každý 
rok viac a viac návštevníkov. Na 
svoje si prídu milovníci dobrého 
vína či mladého vína - burčiaku, 
všakovakých mäsitých i sladkých 
dobrôt s opojnými vôňami, ale aj tí, 
čo si chcú nakúpiť najrozmanitejšie 
remeselnícke výrobky, či majú radi 

folklór, hudbu najrôznejších žánrov 
a všeobecne zábavu. Vyvrcholením 
býva alegorický sprievod, v ktorom 
sa predvedú najúspešnejší vino-
hradníci i všetci ostatní, ktorí majú 
čo ponúknuť, či už pre potechu tela 
či duše. Sprievodnými atrakciami 
sú rôzne zábavné súťaže, klasické 
kolotoče či ohňostroj. 
 Tradičné vinobranie 
bude v Rači tretí septembrový 
víkend.  Tento rok sa sústredí do 
ulíc starej Rače, kultúrny program 
bude v prevažnej miere v amfite-
átri a v jeho blízkosti budú kolo-

toče a atrakcie. Počas vinobrania 
si budete môcť vidieť ako sa lisuje 
hrozno a následne sa z neho vyrá-
ba mušt. Vinári budú medzi sebou 
súperiť o najkrajší strapec hrozna, 
predajné stánky zas o najlepší 
burčiak.  Vinobranie v Pezinku, 
ktoré v hojnom počte navštevujú 
aj Bratislavčania,  bude  od 26. sep-
tembra do 28. septembra. Aj tu sa 
bude ochutnávať, súťažiť, zabávať. 
Slávnosti vína sľubujú aj Karloveš-
ťania, Dúbravčania a iné mestské 
časti.

(buj)
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Europoradňa

VŠETCI SME SPOTREBITELIA, 
CHRÁŇME SA DUÁLNE

 Duálne zobrazovanie 
cien tovarov a služieb je najsil-
nejšou zbraňou v boji proti ne-
oprávnenému zvyšovaniu cien 
v súvislosti so zavedením novej 
meny. Je povinné od 24. augusta. 
Spotrebitelia sa musia stotožniť 
s myšlienkou: Zavedenie eura 
nepredstavuje dôvod na zvyšo-
vanie cien.
 Zmena meny so sebou 
prinesie matematické prepočí-
tanie príjmov a výdavkov, takže 
sumy budú síce iné, ale v koneč-
nom dôsledku nezarobíme, ani 
neprerobíme. Budeme si musieť 
zvyknúť na vyššiu hodnotu mincí 
a nezamieňať si 50-cenťák s 50-ha-
liernikom.
 V snahe ochrániť spotre-
biteľov pred neúmerným zdražo-
vaním stanovuje generálny zákon 
(Zákon č. 659/2007 o zavedení 
meny euro v Slovenskej republike) 
niekoľko povinností pre všetky 
prevádzky, zamestnávateľov a or-
ganizácie.

Účty a účtenky
 Zákon určuje, že na úč-
tenkách musí byť zobrazená du-
álne, teda v korunách aj eurách, 
celková suma. Ide o informáciu 
pre spotrebiteľa a o uľahčenie jeho 
adaptácie na novú menu, ale aj  na 
vypestovanie odhadu množstva 
nakúpených komodít a odhadu 
približnej ceny za ne v eurách. 
Duálne zobrazovanie všetkých 
položiek nie je potrebné. Do 31.12. 
2008 bude hlavná suma v koru-
nách a informatívna v eurách, od 
začiatku budúceho roku si meny 
vymenia svoje miesto – oficiálnou 
menou sa stane euro,  ako infor-
matívna doložka bude uvedená 
suma v slovenských korunách. 
Duálne zobrazenie nemusí byť 
zobrazené na displejoch regis-
tračných pokladníc. V prípade, že  
konverzný kurz je zverejnený na 
viditeľnom mieste, nemusí byť na 
účtenke.
 Po stanovení konverz-
ného kurzu sa duálne zobrazenie 
výslednej sumy premietlo aj na 
účtenky za tovary a služby v hote-
lovo-reštauračných zariadeniach. 
Toto zobrazenie by malo byť vo 
všetkých cenníkoch, jedálnych a 
nápojových lístkoch, na účtenkách 
a faktúrach.
 Výnimkou sú napríklad 
displeje, váhy, elektronické tabule 

(ich  technické riešenie neu-
možňuje duálne zobrazovanie), 
ceny vratných obalov, ktoré sta-
čí zobraziť na cenníku v oboch 
menách na viditeľnom mieste, 
ceny služieb uvádzané v kata-
lógoch cestovných kancelárií 
alebo k cenníkom ku katalógom. 
Výnimku majú aj taxikári. Na 
taxametri  je zobrazená iba suma 
v slovenských korunách. Aj ,,ese-
meska“ mobilného operátora, 
ktorou vás informuje o zostatku 
vášho kreditu, je od duálneho zo-
brazovania takisto oslobodená.
Banky
 V banke sa spotrebiteľ 
stretne s duálnym zobrazením na 
cenníkoch,  marketingových ma-
teriáloch, ale najčastejšie na výpi-
se z účtu. Duálne bude zobrazený 
počiatočný a konečný stav účtu, 
nie jednotlivé položky. Zároveň 
s augustovým (v prípade redšej 
periodicity aj neskorším) výpi-
som dostanú klienti aj cenník 
služieb a produktov uvádzaných 
vo výpisoch. Pokiaľ ide o internet 
banking, banka nie je povinná 
zobrazovať sumy duálne, musí 
však klientovi dať k dispozícii 
virtuálnu kalkulačku na prepo-
čet. Pri výbere z bankomatov 
bude duálne uvedená minimálne 
vyberaná suma, rozhodnutie, či 
uvádzať prepočet ostaných súm, 

je na bankách.
Možnosti spotrebiteľa
 Na neúmerné zvyšovanie 
cien môžeme vplývať aj my  spot-
rebitelia, a to uprednostňovaním 
férových prevádzok. Viac ako 300 
podnikateľských subjektov vrátane 
rôznych zväzov a samospráv pod-
písalo Etický kódex pre zavedenie 
eura a zaviazalo sa prepočítať 
ceny bez umelého zvyšovania. Ich 
prevádzky budú označené žlto-
-modrým  logom kódexu s heslom: 
Meníme menu, nie cenu!
 S príchodom eura však 
nemôžeme spájať navždy stálu hla-
dinu cien – tie sa môžu zvyšovať 
z opodstatnených a objektívnych 
dôvodov. 
 Pozor, nenechajte sa po-
mýliť, konverzný kurz prichádza 
do platnosti 1.1. 2009, keď sa všet-
ky slovenské koruny podľa neho 
prepočítajú na eurá. Až do konca 
tohto roka sa koruna za euro 
vymieňa podľa trhového kurzu. 
Preto sa hodnota tovaru, za kto-
rý chcete dnes zaplatiť v eurách, 
môže líšiť od eurovej hodnoty uve-
denej na cenovke tovaru pod alebo 
za slovenskou korunou.

 (buj)
Zdroj: NBS,  

www.euromena.sk

ŽIVOT  VPÍSANÝ DO KOŽE
 Hoci  naša koža pôsobí 
pokojne a nehybne, zazname-
náva všetky vnemy a je vlastne 
v prvej línii styku nás s okolím. 
Je to hranica medzi vnútrom 
organizmu a vonkajším svetom, 
ktorý nie je pre nás priateľský, 
pretože na nás pôsobia najrôz-
nejšie vplyvy. Náš organizmus 
tvorí z väčšej časti voda. Až 75 
percent pri narodení a iba o čosi 
menej neskôr. Koža teda chráni 
i tento telesný obsah pred trvale 
suchším vonkajším prostredím. 
Lekári nám pripomínajú, že naša 
koža si zaslúži viac než pohlade-
nie.
 Aj keď sa to nezdá, má naša 
koža veľkú plochu. Podľa veľkosti 
človeka je to od 1,1 do 1,85 štvor-
cového metra a predstavuje až 12 
percent telesnej váhy. Najsilnejšia 
je na dlaniach rúk a na chodidlách, 
najtenšia na očných viečkach. Ako 
vrstva obsahujúca najviac bielko-
vín je základom tvorby nechtov, 
vlasov. Koža veľa rôznych funkcií - 
ochrannú, termoregulačnú, senzo-
rickú a imunitnú. Najdôležitejšou 
je ochranná funkcia. Pôsobí ako 
ochranná bariéra medzi vonkajším 
prostredím a vnútornými orgánmi 
tela. Chráni pred vonkajšími vplyv-
mi fyzikálnymi (poranenie, slnečné 
žiarenie), chemickými aj biologic-
kými (invázia mikroorganizmov). 
Je aj zmyslovým (senzorickým) 
orgánom hmatu. Obsahuje veľké 
množstvo buniek citlivých na do-
tyk, teplo, bolesť, tlak či svrbenie.
Koža hrá dôležitú úlohu v udržia-
vaní konštantnej telesnej teploty. 

Je schopná vylučovať rôzne látky z 
tela. Pôsobením ultrafialového žia-
renia sa v koži aktivuje vitamín D. 
Podieľa sa na činnosti imunitného 
systému.
 „Staráme sa o najväčší 
orgán ľudského tela, ktorý nie je 
len vonkajšou mechanickou barié-
rou pre komunikáciu vonkajšieho 
prostredia a vnútra nášho organiz-
mu. Je to orgán veľmi špecifický, 
ktorý má rôzne funkcie. Odrážajú 
sa na ňom nielen mnohé choroby, 
ale koža o nás vypovie všetko, nič 
pred ňou neutajíme. Je obrazom 
a odrazom vnútorného prostredia. 
Všetko sa dá z kože vyčítať,“ vraví  
dermatovenerologička MUDr. Ka-
tarína Poláková, PhD.
 Všetko je vpísané do kože. 
Aj zlý zub, aj choré mandle, aj 
zápaly či problémy so žlčníkom. 
Dokonca aj stresy a zlá fyzická 
a duševná kondícia. „Žijeme v zne-
čistenom prostredí, a už iba má-
lokto odoláva alergiám a rôznym 
kožným ochoreniam. A navyše sa 
poriadne voči vlastnej koži prehre-
šujeme. Hazardujeme s prirodze-
nou výbavou, s ktorou sa čiastočne 
rodíme a postupne sa k nej pre-
pracujeme. Je to určitý hydrolipi-
dový – vodnotukový obal nášho 
kožného povrchu. Tým, že my sa 
dnes správame veľmi civilizovane, 
že sa veľmi často umývame, veľmi 
veľa sa mydlíme, používame rôzne  
saponáty, odmasťujeme vlastnú 
kožu. Odoberáme je prirodzenú 
ochranu, prirodzený hydrolipidový 
obal, ktorý je ochranou a obalom 
voči vírusovým bakteriálnym 

infekciám, voči agresívnym che-
mickým, fyzikálnym atakom,“ 
varuje MUDr. Poláková. 
 Paradoxne, moderný 
životný štýl sa podpisuje pod 
kvalitu našej kože. Celkom bez 
problémov otvárame bránu pre 
štart alebo vznik mnohých kož-
ných chorôb. V tejto súvislosti 
kožní lekári často varujú aj pred 
nadmerným slnením. „Samozrej-
me, slnko je viac ako prospešné. 
Primeraná dávka ultrafialového 
žiarenia je dokonca nevyhnutná. 
Ale pri nadmernom slnení si 
môžeme uhnať nielen predčasné 
starnutie kože, ale vystavujeme 
sa aj riziku vzniku rakovin.“ Koža 
je súčasťou nášho tela a preto sa 
na nej odráža, ako žijeme, či sa 

dostatočne pohybujeme a či je náš 
jedálniček skutočne zdravý.                                                                                              
 Zdrojom ochorení kože 
totiž nemusia byť iba chemické či 
iné produkty, ale aj stres, únava, 
fajčenie, alkohol, prejedanie sa 
atď. „Koža je veľmi dôležitá aj po 
psychociálnej  stránke. Pretože 
pozitívne emócie, pocit nášho 
zdravia máme nielen z toho, že 
máme zdravé vnútorné orgány, 
oči, uši, ale aj to, že máme zdravú 
kožu. Nielen predčasne zostarnutá 
koža, ale aj chorá, plná rozličných 
neželateľných zmien môže prispieť 
k tomu, že náš vonkajší obraz ne-
bude veľmi príťažlivý,“ dodáva dr. 
Poláková. 
 

Eleonóra Bujačková

ZDRAVÝ
ŽIVOTNÝ ŠTÝL

 Projekt rodinných 
športových súťaží pod názvom 
Family Cup sa zrodil v Poľsku 
a jeho ,,otcom“ je známy novi-
nár a televízny moderátor Ja-
nusz Zelionacki.  Na Slovensku 
rozbehla rodinné súťaže tiež 
novinárka Jana Janků.  
 Family Cup ako celo-
slovenské a celoročné amatérske 
podujatie, nad ktorým prevzala 
záštitu manželka prezidenta SR 
Silvia Gašparovičová, dáva rodi-
nám šancu súťažiť v obrovskom 
slalome, plávaní, na kolieskových 
korčuliach, v tenisových štvor-
hrách a na bicykloch. Pravidlá 
i prihláška sú zverejnené na we-
bovej stránke www.familycup.sk. 
Vítané sú aj zahraničné rodiny. 
 ,,My, organizátori, sme si 
dali za cieľ, že na našich poduja-
tiach vychováme budúceho olym-
pionika.  Poľskí organizátori sa už 
dnes chvália  štyrmi olympionik-
mi. Sme vari my Slováci menej 
talentovaní? Určite nie, deťom len 
treba dať šancu odskúšať si jazdu 
medzi bránkami či v plaveckých 
dráhach, odmerať im čas, pocítiť 
radosť z výhry i horkosť porážky.  
Len v konkurencii môžu vyrásť 
špičkoví športovci,“ vraví Jana 
Janků.
 Tretí ročník ČSOB Fa-
mily Cup pokračuje na koliesko-
vých korčuliach i s tenisovými 
raketami. Pretekári zoradení do 
trojčlenných rodinných tímov 
zostavených z dvoch alebo troch 
generácii sa stretnú v deň štát-
neho sviatku SNP – v piatok 29. 
augusta v Bratislave-Petržalke. 
Štart pretekov je naplánovaný na 
10.00 hodinu,. registrácia sa začne 
o 8.00 pri bufete Granát. Deti do 5 
rokov budú pretekať na trati dlhej 
200 metrov, do 8 rokov na trati 
cca 700-800 metrov a ostatní bez 
obmedzenia veku cca 3 km.. 
 Na druhý deň – v sobotu 
30. augusta, bude 3. ročník Fa-
mily Cup pokračovať na kurtoch 
v Športparku v Stupave. Na teni-
sovom turnaji rodinných dvojíc, 
ktorý sa začne o 9.00 hodine, sa 
bude súťažiť v troch kategóriách 
– rodič-dieťa do 12 rokov, rodič-
-dieťa nad 12 rokov a dvaja do-
spelí (napr. manželský pár, alebo 
dva dospelí súrodenci a pod.) 
Keďže ide o amatérske podujatie, 
hráči nad 12 rokov registrovaní 
na krajskej alebo národnej úrovni 
štartovať nemôžu.  

Program finálových pretekov 
3. ročníka ČSOB Family Cup
29. august 2008 – kolieskové 
korčule – Bratislava-Petržalka, 
dunajská hrádza
30. august 2008 – tenisové štvor-
hry – Tenisový areál Parkhotel 
Stupava
20. september 2008 – horské bi-
cykle – TMG Remata 

(buj)

http://www.euromena.sk
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zmyslov%C3%BD_org%C3%A1n" \o "Zmyslov� org�n
http://sk.wikipedia.org/wiki/Vitam%C3%ADn_D" \o "Vitam�n D
http://www.familycup.sk
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DOBRÁ (NIE)LEN PRE 
CHURCHILLA

 Chcete byť vo forme ako 
fenomenálny politik? Potom určite 
fajčite cigary. Fidel Castro kedysi 
povedal, že je jednoduchšie na-
podobniť najjemnejšie brandy než 
havanskú cigaru. A mal pravdu. 
Ako sa vyznať v tých haldách naj-
rôznejších tvarov, veľkostí, farieb 
a vôní? Aj znalec vie, že ťažko. Tak-
že vám postačí, ak budete vyberať 
podľa chuti a ceny. Za 25 lepších 
môžete zaplatiť až 29- tisíc korún 
i viac.  Diamantom medzi cigarami 
sú kubánske. Vedzte, že fajčenie 
cigár má svoje železné pravidlá. 
Najskôr musíte odstrániť špičku 
buď tzv. gilotínkou (špeciálny nôž), 
alebo štýlom Clint Eastwood“ tj. 
vlastnými zubami. Nezabudnite, že 
cigara sa nemá zapaľovať priamym 
ohňom, ale tesne nad ním. Ideálna 
,,fajčiarska frekvencia“ je jeden 
ťah za minútu. Cigara je viac než 
iba médium pre napumpovanie 
nikotínu do tela. Cigara je znakom 
blahobytu.

KRIKOM 
ČI SEXOM?

 Stres pomáha ľuďom 
mobilizovať sa k prekonávaniu ná-
ročných situácií. Zvýšená činnosť 
neurónov by mala však postupne 
pominúť. Pokiaľ sa tak nestane, 
vyvolá to po určitom čase zvyčaj-
ne i vážne problémy. V takomto 
prípade by ste celkom určite mali 
uvažovať o zmene životného štýlu 
alebo dokonca navštíviť lekára. Od-
borníci proti negatívnym dosahom 
stresu predovšetkým odporúčajú 
prechádzky v lese, dobré raňajky 
a obedy, fyzický pohyb, spánok, 
výdatný sex. Ale vraj sa osvedčuje 
aj zakričať si bez svedkov z plných 
pľúc.

TEMATICKÉ 
KAVIARNE

 Renomovaní podnikatelia 
si do svojich diárov čoraz častej-
šie  vpisujú francúzsku metropolu 
Paríž. Mesto na Seine ,,boduje“ už 
niekoľko rokov špecialitou. Sú ňou 
rozmanité bistrá a kaviarne, kde si 
môžete  nielen posedieť, ale stret-
núť sa aj s psychológom, guru či 
s vodcom nejakej sekty. Myšlienka 
sa zrodila po tom, čo sa kaviarne 
začali pomaly vyprázdňovať a me-
niť sa životný štýl. Dlhší pracovný 
čas, rast obľuby rýchlych jedál – to 
urobilo svoje. Postupne sa však 
začal pre parížske bistrá a kaviarne 
nový boom, teda pre tie, ktoré sa 
zmenili v tzv. tematické kaviarne. 
V jednej môžete diskutovať o filo-
zofii, v ďalšej napríklad o metodike 
zbohatnutia.  

(buj)

ZAUJÍMAVOSTI

VOJENSKÝ CINTORÍN KOPČANY 
BUDE MAŤ 331 KRÍŽOV
 V areáli  historického  vo-
jenského cintorína z prvej svetovej 
vojny na  Kopčianskej ulici v týchto 
dňoch  pracovníci stavebnej firmy 
SARPO a.s., kompletizujú betóno-
vé  základy pre nové kríže,  ktorých 
bude  331. “V tomto roku máme na 
práce na cintoríne vyčlenené 2 mi-
lióny Sk (66.387 eur). Na dokonče-
nie by sme potrebovali 8,5 milliona 
Sk (282.148 eur), aby bol cintorín 
úplne hotový,“ povedal nám Jozef 
Hrabina, riaditeľ PAMINGu, bra-
tislavského mestského investora 
pamiatkovej obnovy. 
 PAMING kúpil kamennú 
dlažbu a namiesto vyrúbaných 
stromov už vysadili aj časť zo 73 
nových porastov.  Na cintoríne by 
mali byť ďalej osadené kríže, ulože-
ná dlažba a obruby okolo hrobov, 

vytvorené chodníky, treba urobiť aj 
terénne a záhradnícke úpravy. Na 
jeho obnovu prispelo z podstatnej 
časti hlavné mesto Bratislava a 
príspevok poskytlo Ministerstvo 
vnútra SR. PAMING pracuje na 
obnove zdevastovaného vojen-
ského cintorína Kopčany od roku 
2005. Bolo tu pochovaných 331 vo-
jakov, ktorí zomreli v bratislavskej 
Posádkovej nemocnici, Divíznej 
nemocnici  v Kopčanoch v roku 
1918. Sú to vojaci bývalej rakúsko-
-uhorskej armády, Ruska, Nemec-
ka či Rumunska. Vojenský cintorín 
by mal byť čiastočne dokončený a 
sprístupnený verejnosti tento rok k 
Sviatku všetkých svätých. 

Text a foto Miroslav  Košírer

LETECKÁ ŠOU PRILÁKALA K DUNAJU 
DESAŤTISÍCE DIVÁKOV

 Niekoľko desiatok tisíc ľudí obsadilo okrem oboch brehov Dunaja aj oba bratislavské mosty i múry pri budove parlamentu. Počas 
augustovej leteckej šou Red Bull Air Race Bratislava prestávali poniektorí pri akrobatických kúskoch aktérov aj dýchať. Okrem pilotov, ktorí 
si zmerali sily v dueli, mohli diváci vidieť aj vystúpenie akrobatickej leteckej skupiny Flying Bulls. Arch. Dav zvedavých ľudí o niekoľko minút 
vytvoril na Novom moste takú silnú divácku kulisu, že zápchy musela riešiť až polícia. 

http://www.sme.sk/storm/itextg.asp?idh=1968558&ids=6" \t "_blank
http://www.sme.sk/storm/itextg.asp?idh=1968558&ids=6" \t "_blank
http://www.sme.sk/storm/itextg.asp?idh=1968560&ids=6" \t "_blank
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OTÁZKY PRE „KOMPETENTNÝCH“ 

 V poslednom čísle Sta-
romestského kuriéra ma zaujal 
článok o projekte revitalizácie 
oddychovej zóny na Blumen-
tálskej ulici. Predovšetkým 
to, že práve táto časť Starého 
Mesta má najväčšiu šancu 
uspieť v prísnych kritériách na 
čerpanie peňazí z eurofondov. 
Je to zvláštne, pretože práve na 
Blumentálskej sa zrejme bude 
čoskoro vo veľkom stavať (po 
likvidácii pivovaru Stein má na 
pozemku vyrásť obchodno-by-
tovo-hotelový komplex). Môže 
sa stať, že milióny na úpravu 
tejto zóny, sa počas stavebnej 
činnosti znehodnotia. 
 Ešte zaujímavejšie 
sa mi však zdá, že do projek-
tu obnovy nebolo zahrnuté 
veľké priestranstvo neďaleko 
Blumentálskej - bývalý park 
vo vnútrobloku pri Sociálnej 
Poisťovni.  Pamätníci vedia, že 
tam boli ružové záhony,  fontá-
na, krásny trávnik a množstvo 
lavičiek. Teraz tento priestor 

Reakcia na článok o projekte na Blumentálskej ulici
chátra, zarastá burinou, la-
vičky sú vylámané. Počas dňa 
je to zóna bezdomovcov a po 
súmraku sa tu schádzajú partie 
výrastkov na hlučné alkoholické 
večierky. Jedna skupina robí ne-
poriadok okolo kontajnerov, tá 
druhá necháva po sebe na zemi 
plechovky od piva, sklenené fľa-
še, papierové obaly fastfoodov 
či krabičky od cigariet.
 Už pred rokmi bývalý 
starosta Čiernik obyvateľom 
sľúbil, že práve tento priestor je 
jedným z troch dvorov, na ktoré 
sa robí projekt oddychovej zóny 
- vnútromestského parku. Od-
vtedy prešli tri roky. Nielenže 
sa nič k lepšiemu nezmenilo, ale 
situácia je čoraz horšia. Z býva-
lého parku sa stalo parkovisko 
a zo zelených plôch - burinový 
porast. Projekt niekde „zaspal“. 
Naopak, dvor sa prestal tento 
rok dokonca aj kosiť.  Raz nám 
po mnohých žiadostiach posla-
lo pokosiť vysokú burinu Staré 
Mesto a naposledy nám pomo-

hol primátor Ďurkovský. Dvor, 
cez ktorý denne smerujú stovky 
Bratislavčanov do Sociálnej 
poisťovne, robil naozaj hanbu 
celému  hlavnému mestu.  
       Firma KOSEC priestor 
v priebehu jedného predpolud-
nia zmenila opäť na park. Staré 
suché haluzie a veľkorozmerný 
odpad vyviezli, výklenky pre 
lavičky vymietli, zaburinené 
cestičky obnovili, jamy doplnili 
zeminou,  trávu pokosili a  plo-
chy doslova „povysávali“. Je až 
neuveriteľné ako sa dá za chvíľu 
skrášliť spustnutý priestor. 
Predtým sme tu mali párkrát 
ľudí z VEPOSU. Tí však burinu 
len posekali a nechali hniť na 
trávniku. Nejakého ďalšieho do-
čistenia priestoru sme sa nikdy 
nedočkali.
 Chcem sa za všetkých 
obyvateľov vnútrobloku  aj  ve-
rejne poďakovať primátorovi 
Andrejovi Ďurkovskému za 
to, že donedávna špinavý dvor 
bude aspoň niekoľko týždňov 

 Odporúčam zvýšiť 
kapacity pre zabezpečenie čisto-
ty v meste, zbieranie odpadkov, 
údržbu zelene, kvetov, kríkov 
a pod. V tejto oblasti zďaleka 
nedosahujeme úroveň poznanú 
z Pekingu. Počas 8-dňového 
pobytu som videl na ulici 2 
odpadky, a to tam boli na ulici 
len chvíľu. A nikde pozostatky 
cigariet, igelitov a pod. Často 
využívajú „budovanie“ kvetino-
vých záhonov priamo s kvetmi 
v črepníkoch a tie sa len podľa 
potreby zase vymieňajú za iné. 
Táto technika u nás zrejme nie 
je použiteľná, pretože už o pol 

Berme si príklad z Pekingu
hodiny po inštalácii by plno 
črepníkov chýbalo. V Číne sa 
vôbec nekradnú a nenarušujú.
         Zdroje na realizáciu vyššie 
uvedeného návrhu by sa mali 
hľadať predovšetkým v úsporách 
na samosprávu - poslancov. Ich 
počet je ozaj opodstatnené zní-
žiť aspoň o 50% a podobne zní-
žiť aj ich odmeny aspoň o 30%. 
Majú ich neprimerane práci a 
aktivitám vysoké.

Ing. Michal Majtán

 Prečítal som si člá-
nok o Vegetke v poslednom 
čísle Staromestského kuriéra. 
Myslím si, že článok nie je plne 
objektívny a že nevyjadruje 
problém v plnej šírke. Neviem 
zhodnotiť právne aspekty, ale 
chcel by som sa vyjadriť k štruk-
túre jedla. Pisateľka porovnáva 
ceny vyprážaného karfiólu, 
zeleninových šalátov s cesto-
vinou, tofu a výrobkov zo sóje 
vo Vegetke a v iných reštauráci-
ách. Mohla trochu venovať času 
jedálnemu lístku vo Vegetke a 
porovnať ho s jedálnymi lístka-
mi v ostatných zariadeniach. 
 Rád by som sa do-
zvedel, kde inde varia napr. robi 
mäso, seitan, pšeno, alebo kde 
namiesto obyčajnej ryže majú 
ponuku celozrnnej ryže. Kde 

Jedálny lístok hovorí za všetko
napr. by som mohol jesť cícerové 
kari s celozrnnou ryžou alebo sójo-
vé bôby s celozrnnou ryžou alebo 
varenú pšenicu so šošovicou? Kde 
napr. ponúkajú šaláty s celozrnný-
mi cestovinami? 
 Samozrejme keby 
som jedol mäso, výrobky z bielej 
múky, tak by som pravdepodobne 
chodil na obed niekde inde. Áno 
prostredie majú niektoré ostatné 
zariadenia príjemnejšie a cenovo 
asi porovnateľné s Vegetkou. Ale 
v ostatných zariadeniach medzi 
vegetariánskymi jedlami nájdete 
vyprážaný syr so šunkou alebo 
bryndzové halušky so slaninkou! 
A keď odhliadnete od týchto mäsi-
tých jedál zaradených vo vegetari-
ánskej sekcií, tak vo väčšine rešta-
urácií zostáva už len pár cestovín, 
samozrejme prevažne vyrobených 

z bielej múky a vaječných. Kto do-
držuje napr. makrobiotickú stravu 
alebo je vegánom, tak sa v týchto 
reštauráciach nenaje. 
 Obávam sa, že v cen-
tre mesta nenájdete zariadenie s 
porovnateľným jedálnym lístkom 
a tiež sa obávam, že nový prevádz-
kovateľ bude poskytovať presne 
takú stravu, ako tisíce okolitých 
zariadení. A práve preto som aj 
ja podpísal petíciu za záchranu 
Vegetky, napriek tomu, že nerád 
podpisujem petície, nepoznám 
majiteľa Vegetky, nie som zainte-
resovaný na jeho podnikateľskom 
úspechu a je mi v podstate jedno, 
kto Vegetku vlastní.

Miroslav Škobla

príjemným a pekným miestom 
Bratislavy. 
  A „kompetentných“ 
ľudí z MČ Staré Mesto sa pý-
tame, ak bol zásah primátora 
ojedinelý, čo bude s tzv. „vnút-
roblokom“ Krížna-Záhradníc-
ka-Karadžičova ďalej? Tráva 
a aj burina predsa o pár týždňov 
opäť vyrastie...

Mgr. Jana Bárdošová  
podpredsedníčka 

BD „KRÍŽNA“

 Plánovaná výstavba de-
veloperskej spoločnosti ORCO v 
priestoroch bývalého pivovaru Ste-
in sa nijakým spôsobom nedotkne 
oddychovej zóny Blumentálska, 
ktorú chce mestská časť Bratisla-
va - Staré Mesto revitalizovať s 
finančnou podporou eurofondov. 
Obava, že sa znehodnotia milióny 
investované na úpravu tejto zóny, 
je teda bezpredmetná. Vnútroblok 
- priestor medzi bytovými domami 
a ďalšími objektmi - ohraničený 
ulicami Záhradnícka, Karadžičova 
a Krížna nespĺňa podmienky, ktoré 

stanovil vyzývateľ. Podstatným 
problémom je však to, že je v 
ňom nevysporiadané vlastníc-
tvo pozemkov (na rozdiel od Blu-
mentálskej ul.). Pozemky, ktoré 
tvoria spomínaný vnútroblok, 
patria cca 40 rôznym vlastníkom 
(fyzickým osobám, štátu a pod.). 
 Sľub exstarostu Čier-
nika nie je možné v súčasnosti 
splniť. Samospráva totiž nemôže 
investovať peniaze daňových po-
platníkov do cudzieho majetku. 
Po majetkovo-právnom vyspo-
riadaní sa o tom už dá uvažovať. 
Svoje záujmy tu môžu tiež rea-
lizovať obyvatelia vnútrobloku. 
Starosta mestskej časti Bratislava 
- Staré Mesto Andrej Petrek o 
niektorých ich predstavách roko-
val pred niekoľkými dňami so zá-
stupcami tunajšieho občianskeho 
združania Dvor. Bolo by dobre, 
keby sa reprezentanti Bytového 
družstva Krížna s nimi kontak-
tovali, zjednotili svoje názory a 
následne postupovali spoločne

Kúpalisko na Búdkovej
V poslednom čísle ste pri-
niesli prehľad bratislavských 
kúpalísk, no ostal som zara-
zený, keď som zistil, že ste 
neuviedli v podstate jediné 
staromestské kúpalisko Iu-
venta na Búdkovej ulici 2. Je 
to jedno z najkrajších kúpa-
lísk v Bratislave s výhľadom 
na mesto a príjemnou po-
kojnou atmosférou. Prosím 
o nápravu.

Matúš

 Ďakujeme za upo-
zornenie. Snažili sme sa pri-
blížiť obyvateľom kúpaliská 
s väčšou kapacitou a taktiež 
tie, ktoré poskytujú aj iné 
pestrejšie možnosti špor-
tového vyžitia.  Tu ide skôr 
o kúpalisko rodinného typu, 
avšak prinášame aj informá-

ciu o ňom. Niekomu totiž môže 
práve to vyhovovať.

Letné kúpalisko je prístupné ši-
rokej bratislavskej verejnosti po-
čas letných mesiacov denne od 
11,00 do 19,00 hodiny (v prípa-
de priaznivého počasia).  

Prevádzka sa končí 29.8.2008.

Spojenie MHD: autobus 41, 
trolejbusy 203 a 207 - zastávka 
Búdková.
Vstupné:
Osoby nad 15 rokov 
50 Sk (1,66 €)
Osoby do 15 rokov 
30 Sk (1,00 €)
Karta Euro<26 ... 
30 Sk (1,00 €)
Vstup po 17.30 hod
20 Sk (0,66 €)

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 
na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 
poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68

Foto: Miroslav Košírer

mailto:redakcia@skurier.sk
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ZATMENIE SLNKA NEOBIŠLO ANI BRATISLAVU
 Augustové zatmenie Sln-
ka, hoci len čiastočné, prilákalo na 
Vajanského nábrežie k priprave-
ným astronomických  ďalekohľa-
dom  niekoľko desiatok ľudí aj 
televízne štáby. Všetci  chceli vidieť 
jedinečné „nebeské divadlo“, ktoré 
trvalo jeden a pol hodiny. Ďale-
kohľady boli vybavené špeciálnymi 
filtrami na ochranu zraku proti 
silnému slnečnému žiareniu. Po 
viac než hodine pozorovania však 
niekoľko minút pred zatmením, 
počas ktorej Mesiac prikryl 20 
percent Slnka, sa objavili búrkové 
mraky. Tie postupne zatienili celú 
oblohu a znemožnili tak pozoro-
vanie úkazu, ktorý budeme môcť v 
našich končinách najbližšie vidieť v 
roku 2011. 
 Účastníci pozorovania 
mohli okrem čiastočného zatmenia 
pozorovať aj zábery z miest, kde 
nastalo úplné zatmenie. Umožnili 
im to pracovníci Slovenského ná-
rodného múzea, ktorí premietali 

internetové zábery prostredníc-
tvom projektoru. Na našom území 
bude možné takýto jav pozorovať 
až v ďalšom storočí, presnejšie 7. 
októbra 2135. Zatmenie Slnka na-
stáva v čase okolo novu Mesiaca, 
keď sa uzlový bod dráhy Mesiaca 
nachádza v blízkosti spojnice Zem 
-  Slnko. V tom čase sa úzky kužeľ 
mesačného tieňa dotkne povrchu 
Zeme a v dôsledku orbitálneho 
pohybu Mesiaca sa postupne kĺže 
od západu na východ. Tak vytvorí 
na zemskom povrchu úzky pás 
totality, z ktorého je pozorovateľ-
né úplné zatmenie. Práve počas 
neho Slnko odhalí svoju korónu 
- vrchnú vrstvu slnečnej atmosféry. 
Úplné zatmenie môže trvať najviac 
7,5 minúty. Takto dlhé zatmenia sú 
veľmi zriedkavé. Mimo pásu tota-
lity je možné pozorovať len čias-
točné zatmenie, pretože Mesiac 
nezakryje slnečný disk úplne. 

Text a foto Miroslav  Košírer

MLYN KLEPÁČ NA VYDRICI JE ČIASTOČNE 
ZREKONŠTRUOVANÝ
 Hrubá stavba Klepáča, 
ôsmeho mlyna  na Vydrici, je ho-
tová. Je to jediný zrekonštruovaný 
mlyn z deviatich, pričom jeho 
prestavba zachováva historický 
vzhľad. Mlyn v minulosti čiastoč-
ne zbúrali a sčasti sa stavba sama 
rozpadla. V rámci reštitučného 
konania v 90. rokoch ho dostala 
pôvodná vlastníčka, v súčasnosti 
sa o jeho opravu stará Združenie 
Klepáč, financuje ju spoločnosť 
Euro Active Group. 
 Táto spoločnosť na Že-
leznej studienke robí aj prestav-
bu a rekonštrukciu Deviateho 
mlyna, ktorý má prenajatý od 
Štátnych lesov. Podľa stanov je 
cieľom Združenia Klepáč, aby 
pozemok   a nehnuteľnosť trva-
lo slúžili širšiemu okruhu detí a 
mládeže, ako základňa školy v 
prírode. V areáli plánujú obnoviť 
výletnú reštauráciu a bufet. Budú 
tu aj ihriská a stanová základňa. 
Vo vnútri mlyna sú pred dokon-
čením  klubovne. V priestoroch 
mlyna je hotová jedna veľká sála 
určená na viacúčelové využitie, na 
1. poschodí bude byt pre správcu 

Klepáča. Ostatné priestory a izby na spanie 
budú k dispozícii deťom a mládeži. 
 „Oslovili sme  mládežnícke or-
ganizácie. Okrem detí z Bratislavy, bude 
mlyn k dispozícii aj návštevníkom z vi-
dieka, ktorým poskytne prírodné zázemie 
pri návšteve mesta,“ povedal Viliam Sedlár, 
zakladajúci člen združenia. Mlyn je zre-
konštruovaný v pôvodných rozmeroch, 
súčasťou stavby sú aj miesta, kde zostalo 
zachované pôvodné murivo. Za dôležitý 
krok pri obnove je aj  drevené koleso mly-
na, ktoré je už  nainštalované  v zadnej časti 
objektu a  v druhej polovici septembra ho 
vyskúšajú aj s  tečúcou vodou. 
 Podľa materiálu, ktorý o  mlynoch  
na Vydrici vypracovala Viera Obuchová 
z Mestského ústavu ochrany pamiatok, 
bol Deviaty mlyn posledným z mlynov 
na Vydrici. Je zachytený na mape z roku 
1734 a ako mlyn fungoval  do roku 1868. 
Na začiatku 20. storočia ho prestavali na 
letný penzión s reštauráciou a po druhej 
svetovej vojne adaptovali priestory na byty 
a kancelárie. Veľká prestavba na začiatku 
20. storočia úplne prekryla všetky staršie 
fázy a zlikvidovala aj mlynské zariadenia.

Text a foto Miroslav Košírer

 Piatky nie sú oficiálnymi 
sobášnymi dňami. Predsa sa však 
nájdu výnimky, keď o ne adepti na 
stav manželský prejavia zvýšený 
záujem. Tak to bolo aj s piatkom, 
v ktorom sa stretli tri osmičky: 8. 8. 
2008.
 V sobášnej miestnosti 
v Zichyho paláci na Ventúrskej ulici 
v mestskej časti Bratislava – Staré 
Mesto si v tento deň medzi 12. – 17. 
h povedalo svoje ÁNO 11 snúbe-
neckých párov. Ďalších 8 vstúpilo 
do stavu manželského v kostoloch 
na území Starého Mesta.
 Napriek hojnému piatku 
o sobáše nebola núdza ani v najbliž-
šiu sobotu – 9. 8. 2008. V Zichyho 

DÁTUM PLNÝ OSMIČIEK VYUŽILO 18 SNÚBENECKÝCH PÁROV
paláci ich bolo 12, v Zrkadlovej 
sieni Primaciálneho paláca 3 a je-
den v reštaurácii Pohoda - tá je 
pre svadobčanov zaujímavá svojou 
polohou – nachádza sa v krásnom 
prírodnom prostredí – pri vstupe 
do bratislavského Horského parku 
(od Búdkovej cesty). 
 V mestskej časti Bratislava 
– Staré Mesto býva ročne najviac 
sobášov nielen v rámci Bratislavy 
(sobáši sa v nej viac snúbencov než 
dokopy vo všetkých ostatných 16 
bratislavských mestských častiach), 
ale aj v rámci Slovenska. Vlani ich 
tu bolo 822 (z toho v prvej polovici 
roka 314) a v tomto roku (od 1. ja-
nuára do 30. júna) 303. 

 Dá sa oča-
kávať, že ich počet 
neklesne. Najviac so-
bášov totiž býva počas 
mesiacov jún, august, 
september a október 
– „najsilnejšie“ ob-
dobie je teda ešte len 
pred nami.  Vtedy na 
jeden sobášny deň 
pripadne v priemere 
12 slávnostných aktov 
vstupu do manželstva.  
Z celkového počtu 
sobášov je 10 percent 
zahraničných.

(pk)


